
  Nr. 16(113) 2014. gada septembris

à10. lpp.

Pretendentus pašvaldības ap-
balvojumiem: «Vecumnieku no-
vada Gada cilvēks», «Vecum-
nieku novada Domes Goda 
raksts» un «Vecumnieku no-
vada Domes Atzinības raksts» 
var pieteikt novada domē vai 
pagastu pārvaldēs līdz 10. ok-
tobrim. 

Ierosinājumus var iesniegt 
Domes deputāti, uzņēmumu, 
valsts un pašvaldības iestāžu, 
nevalstisko organizāciju vadī-
tāji vai iedzīvotāju grupa. Atzi-
nību veidus, kā arī to piešķir-
šanas un pasniegšanas kārtību 
nosaka Vecumnieku novada Do-
mes apbalvojumu nolikums. 

Apbalvojumi privātperso-
nām, juridiskām personām vai 
kolektīviem par nozīmīgu ie-
guldījumu novada kultūras, iz-
glītības, zinātnes, saimniecis-
kās, sabiedriskās vai citās dar-
bības jomās tiks pasniegti 
Latvijas Republikas prokla-
mēšanas dienai veltītajā svinī-
gajā sarīkojumā 18. novembrī.

Klajā nācis Valles pagasta 
dzejnieces Ginas Viegliņas-Val-
lietes lirikas krājums «Ziedu 
pļavā», ko izdevis apgāds «Ju-
mava». Tā ir viņas ceturtā dze-
jas grāmatiņa pieaugušajiem.

No iesniegtajām 160 vār-
smām izdevumā iekļauti ap 80 
dzejoļu. Publicēti veltījumi Lat-
vijai un Zemgalei, kā arī balāde, 
kas rīmēta par godu slavenajam 
liliju selekcionāram Jānim Va-
sarietim. Autore apdzejojusi 
pļavas, ziedus un mīlestību.

Krājums «Ziedu pļavā» nācis 
klajā ar novada pašvaldības fi-
nansiālu atbalstu.

G. Viegliņa-Valliete savas 
izjūtas dzejā pauž jau aptuveni 
30 gadu, viņa ir arī vairāku 
kultūrvēsturisku izdevumu un 
bērnu grāmatiņu autore.

ŽANNA ZĀLĪTE

Apbalvos 
labākos

Izdod dzejas 
krājumu

Skaistkalnes uzvara konkursā «Vecumnieku novada rosīgākais pagasts 2014» ir visu skaistkalniešu 
nopelns, godināšanas ceremonijā uzsvēra Ineta Skustā, pagasta pārvaldes vadītāja. Diplomu un 
balvu pasniedz novada Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals.      Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Konkursa «Vecumnieku 
novada rosīgākais pagasts 
2014» dalībnieki un viņu 
atbalstītāji Skaistkalnes tautas 
namā 27. septembra vakarā 
tika sagaidīti ar orķestri.

Apbalvošanas ceremonijā 
pašvaldības pateicības, diplo-
mus un balvas saņēma 40 māju, 
sētu, saimniecību un uzņēmu-
mu ļaudis, kuri bija ar mieru 
ļaut žūrijai novērtēt savu dar-
bošanos novada attīstībā un 
sakoptības veicināšanā.

No 1. līdz 15. jūlijam Do-
mes izveidota komisija ciemo-
jās visos sešos novada pagas-
tos, tikās ar pārvalžu vadītā-
jiem un apskatīja čaklu ļaužu 
paveikto darbam un atpūtai 
pievilcīgas vides radīšanā. Bār-
beles pagastā žūrija apmeklēja 
piecas apskates vietas, Kurme-
nes – divas, Skaistkalnes – 

Skaistkalnieši – šogad rosīgākie
 � Sveic konkursa dalībniekus, godina uzvarētājus

septiņas, Stelpes – 13, Valles – 
piecas, bet Vecumnieku pagas-
tā – astoņas. Atsevišķi tika vēr-
tēta katra pagasta rosība un 
pieteiktie lauksaimniecības un 
cita darbības veida uzņēmumi, 
lauku sētas, ciema mājas un 
daudzdzīvokļu nami. Komisija 
meklēja arī novada «odziņu».

Iekustina cilvēkus
Atklājot svinīgo sarīkojumu, 

namamāte – Skaistkalnes pa-
gasta pārvaldes vadītāja Ineta 
Skustā – klātesošajiem vēlēja 
radošu un priecīgu noskaņoju-
mu un aicināja samanīt rudens 
elpu un krāsaino gaismu, kas 
nāk no dabas un dara visus la-
bākus un gaišākus.

Novada Domes priekšsēdē-
tāja vietnieks Jānis Kovals at-
zina, ka bijis mazliet vieglprā-
tīgs, piekrītot iesaistīties vēr-
tētāju komandā, taču atbildīgo 

darbu kompensējusi iespēja 
apbraukāt sētas, iepazīties ar 
ļaudīm, izzināt, kā saimnieko 
pagastos, un redzēt, ka vide 
paliek arvien sakoptāka. «Kon-
kurss aizsākās pirms četriem 
gadiem. Tā mērķis bija iekus-
tināt cilvēkus, aicinot sakārtot 
vidi ap sevi. Nu tas ritenis ir 
iegriezies, un daudziem sakop-
tība kļuvusi jau par atkarību. 
Paldies pagastu pārvalžu vadī-
tājiem, kuri rosināja savus 
ļaudis iesaistīties konkursā,» 
viņš sacīja.

Brauks pēc pieredzes
Svinību pirmajā daļā ar 

skanīgām dziesmām publiku 
uzmundrināja mūziķe Kristī-
ne Kārkle-Puriņa un grupa 
«Folkvakars», aicinot rosīgos 
īpašumu saimniekus dziedāt 
līdzi un uzraut danci.



Nr. 16(113) 2014. gada septembris 2. lpp.

«Labākie audzēkņi 
saņems naudas balvas.»

Saņem pirmo dokumentu
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija

VIJA 
BEĻŪNA,

novada 
domes 

izglītības 
metodiķe

Skolēnu skaits sarūk

12. Saeimas vēlēšanas 
Latvijā notiks 
sestdien, 4. oktobrī. 

Tiesības izraudzīties simt 
tautas priekšstāvju, kuriem nā-
kamos četrus gadus uzticēt sa-
vu interešu pārstāvniecību par-
lamentā, ir visiem Latvijas pil-
soņiem, kuri vēlēšanu dienā 
būs sasnieguši 18 gadu vecumu.

Tie balsstiesīgie, kuru vie-
nīgais personu apliecinošais 
dokuments ir personas aplie-
cība, tiek aicināti laikus nofor-
mēt Latvijas pilsoņa pasi vai 
līdz 3. oktobrim izņemt vēlē-
tāja apliecību, atgādina Māris 
Plēsnieks, Vecumnieku nova-
da vēlēšanu komisijas priekš-
sēdētājs To bez maksas var 
saņemt tajā Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldes teri-
toriālajā nodaļā, kur tika iz-
sniegta personas apliecība.

Balss – glabāšanā
Vēlēšanu dienā, 4. oktobrī, 

iecirkņi būs atvērti no plkst. 7 
līdz 20. Iedzīvotāji savu gribu 
varēs paust jebkurā iecirknī 
Latvijā vai ārvalstīs.

Ja nav iespējams to izdarīt 
noteiktajā datumā, balsi var 
nodot glabāšanā trīs dienas ie-
priekš. To varēs izdarīt treš-
dien, 1. oktobrī, no plkst. 17 
līdz 20, ceturtdien, 2. oktobrī, 
no plkst. 9 līdz 12 un piekt-
dien, 3. oktobrī, no plkst. 10 

4. oktobrī jādodas vēlēt
līdz 16 Bauskā, Kalna ielā 18, 
Bauskas kultūras centrā.

Kā ik reizi, arī šajās vēlēša-
nās ļaudis, kuri veselības pro-
blēmu dēļ nevarēs ierasties ie-
cirknī, kā arī viņu aprūpētāji 
līdz 4. oktobrim var pieteikt 
balsošanu savā atrašanās vietā.

Katra tiesības
Novada teritorijā darbosies 

septiņi vēlēšanu iecirkņi – tau-
tas namos Bārbelē, Kurmenē, 
Misā, Skaistkalnē un Vecum-
niekos, Valles saieta namā un 
Stelpes pagasta pārvaldē.

Iecirkņu komisiju darba 
laiks: trešdien, 1. oktobrī, – no 
plkst. 17 līdz 20, ceturtdien,  
2. oktobrī, – no plkst. 9 līdz 12, 
piektdien, 3. oktobrī, – no 
plkst. 10 līdz 16.

Neskaidrību gadījumos var 
zvanīt Vecumnieku novada vē-
lēšanu komisijas sekretārei Da-
cei Šileikai, tālrunis 63976486, 
vai vēlēšanu komisijas priekš-
sēdētājam Mārim Plēsniekam, 
tālrunis 29481688.

Līdzdalība vēlēšanās ir kat-
ra pilngadīga pilsoņa Satver-
smes 8. pantā noteiktās tiesības. 
Atšķirībā no pašvaldību vēlēša-
nām, izraugoties savu interešu 
pārstāvjus Saeimā, iedzīvotā-
jiem ir dota izvēles brīvība ne 
vien par ko balsot, bet arī kuru 
vēlēšanu iecirkni Latvijā un 
ārpus valsts robežām apmek-
lēt. Lai ne laika apstākļi, ne 
ģimenes plāni neliek šķēršļus 
balsstiesīgajiem paust savu at-
tieksmi pret partijām un depu-
tātu kandidātiem, kas preten-
dē uz publisko varu!

Z. SKARA

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 

izdevums iznāk 
divas reizes mēnesī. 

Materiālu iesniegšanas 
termiņš 

«Vecumnieku 
Novada Ziņu» oktobra 
otrajam numuram – 

15. oktobris.
E-pasts: 

<zanna.zalite@
gmail.com>. 

Tālrunis 22024545.

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 12. līdz  
26. septembrim reģistrēta viena 
mazuļa dzimšana – savu pirmo 
dokumentu saņēmusi Keitija.

Reģistrēta viena laulība.
Mūžībā aizgājuši:

BĀRBELES PAGASTĀ
Zinaida Pakalne (1935. ga-

da 12. janvāris – 2014. gada 
22. septembris).

KURMENES PAGASTĀ
Jānis Letkovskis (1934. ga-

da 21. aprīlis – 2014. gada   
20. septembris).

SKAISTKALNES PAGASTĀ
Guntis Bračka (1947. ga-

da 2. oktobris – 2014. gada 
22. septembris).

STELPES PAGASTĀ
Gunārs Saldābols (1933. ga-

da 28. septembris – 2014. ga-
da 13. septembris).

VECUMNIEKU PAGASTĀ
Vitolds Urtāns (1938. gada 

4. aprīlis – 2014. gada 18. sep-
tembris). 

A. ĶIENE,
novada Dzimtsarakstu 

nodaļas vadītāja

Pagājušais mācību gads bija 
ražīgs gan ar labiem rezultā-

tiem mācību priekšmetu olim-
piādēs (82 godalgotas vietas) 
un valsts pārbaudes darbos, gan 
ar pasākumiem un konkursiem.

95 pedagogi apmeklēja paš-
valdības apmaksātos profesio-
nālās pilnveides kursus un ie-
guva apliecības, bet četriem 
bija iespēja piedalīties profe-
sionālās darbības kvalitātes 
novērtēšanā un iegūt 4. kvali-
tātes pakāpi. Pašlaik novadā 
tāda ir 27 skolotājiem.

Šogad noteiktais izglītoša-
nas galvenais mērķis ir skolēnu 
patriotisma un valstiskās iden-
titātes stiprināšana. Paredzēts 
gatavoties 11. Latvijas skolu 
jaunatnes Dziesmu un deju 
svētkiem, kas norisināsies nā-
kamvasar, Aspazijas un Raiņa 
150. gadskārtas atcerei, Latvijas 
prezidentūrai Eiropas Savienī-
bas Padomē u. c. Neizpaliks arī 
gatavošanās novada olimpiā-
dēm, daudzajiem pasākumiem 
un konkursiem. Šajā mācību 
gadā skolēni varēs sevi aplieci-
nāt desmit valsts sagatavotajās 
olimpiādēs: bioloģijā, fizikā, 
vēsturē, ekonomikā, latviešu 
valodā, ģeogrāfijā un ķīmijā. 

Skolotāji iecerējuši arī šo-
gad papildināt savas zināšanas 
izbraukuma semināros Lie-
pājā, Rēzeknē un kaimiņu no-
vados, kā arī apmeklēt profe-
sionālās pilnveides kursus. 

Šajā mācību gadā 1. klašu 
skolēni obligātā kārtā apgūs 
svešvalodas. 

Lai motivētu bērnus pie-
vērst lielāku uzmanību saviem 
tiešajiem pienākumiem – ik-

dienas mācību darbam – paš-
valdība iecerējusi mācību ga-
da beigās ar naudas balvām 
sveikt skolēnus, kuru vidējā 
atzīme būs 8,5 – 10 balles. 

Valsts izglītības informā-
cijas sistēmā pieejamie dati 
(1.09.2014.) liecina, ka Ve-
cumnieku novada skolās 1. – 
12. klasē reģistrēti 852 izglīto-
jamie: Stelpes pamatskolā – 
64, Misas vidusskolā – 168, 
Skaistkalnē – 158, Vallē – 135, 
Vecumniekos – 327. Skolēnu 
skaits, salīdzinot ar pagājušo 
mācību gadu, sarucis par 39 
audzēkņiem. 

Skolas gaitas šogad uzsāka 
83 pirmklasnieki: Misā – 

14, Skaistkalnē – 16, Vallē – 10, 
Vecumniekos – 43. Stelpes pa-
matskolā 1. klase šogad netika 
atvērta. Pirmsskolas izglītības 
grupas apmeklē 157 piecgadīgie 
un sešgadīgie bērni (pērn – 168).

Pagājušajā mācību gadā 
no izglītības iestādēm tika sa-
ņemti astoņi ziņojumi par sko-
lēniem, kuri sistemātiski un 
neattaisnoti kavē mācību stun-
das. Šogad iecerēts šai problē-
mai pievērst lielāku uzmanību 
un nepieciešamības gadījumā 
situācijas risināšanai piesaistīt 
arī citas novada institūcijas.



 Nr. 16(113) 2014. gada septembris 3. lpp.

Vienojoties ar ļaudīm 
citos Latvijas novados 
un Lietuvā, baltu 
uguņu sasaukšanās 
22. septembra vakarā 
notika Vecumniekos.

Ap 30 dažāda vecuma en-
tuziastu pulcējās pie baltu vie-
nības ugunskura augstienē, kas 
atrodas Zvirgzdes mežā netā-
lu no Staņķa ezera. «Šī ir vis-
augstākā vieta Vecumnieku 
novadā – 70 metru virs jūras 
līmeņa. Klīst leģenda, ka se-
nos laikos te bijis ezers,» kā-
pas rašanās vēsturi skaidro 
Renārs Manuilovs, biedrības 
«Jaunatne smaidam» valdes 
loceklis.

Nedrīkst zaudēt cīņu
Bārbeles folkloras kopas 

vadītāja Irita Vimba aicināja 
klātesošos izveidot apli un 
vienoties «Skauģa dziesmā», 
tādējādi apliecinot vienotību 
un spēku pastāvēt par savu 
zemi. 

Dzejoli par baltiem no sa-
va jaunākā lirikas krājuma 
«Ziedu pļavā» nolasīja Gina 
Viegliņa-Valliete. Tas izskan 
ar šādām rindām:

«Joprojām balti mēs,
Tā vienmēr, 
Nekas mūs nespēj notaš-

ķīt,
No jauna vergu sakās ie-

dzīt,
Jo balti mēs, 
Mēs vienmēr balti.»
Pieminot leģendāro Sau-

les kauju pirms 778 gadiem, 
kad lietuvieši un zemgaļi sa-
kāva Zobenbrāļu ordeni, par 
vēsturi un tautu likteņiem aiz-
domāties rosināja vēstures un 
sociālo zinību skolotājs, skaist-
kalnietis Arvo Karelsons. «Ja 
spējam vienoties kaujā, ja 
spējam vienoties cīņā par no-
teiktu mērķi, tad tā ir jāiztur 
līdz galam, nevis jāuzvar tikai 
viena kauja. Gūstot uzvaru 
kaujā, nedrīkst zaudēt cīņu!» 
viņš sacīja, velkot paralēles 
starp seno karotāju piedzīvoto 
un jaunāko laiku notikumiem, 
arī norisēm Ukrainā. Uzrunas 
noslēgumā A. Karelsons pie-
bilda: «Karā ir jāuzvar, bet 
galvenais karš – tas ir karš se-
vī, kas jāizcīna!»

Pulcējas pie baltu vienības ugunskura
 � Piemin lietuviešu un zemgaļu uzvaru Saules kaujā

Bārbeles mazpulka dalīb-
nieki bija parūpējušies par cie-
nastu, jo, kā jokoja aktīvistu 
vadītājs Voldemārs Barens, «tie, 
kuri uzvar kaujā, iegūst arī tro-
fejas». «Baltu vienības dienai 
veltīts pasākums tiek organi-
zēts jau vairākus gadus. Šeit 
esam otro reizi, iepriekš pulcē-
jāmies Pilveru pilskalnā Bār-
belē,» atklāj V. Barens.

Dzied abās valodās
Lai veicinātu pašlaik pa-

saulē vienīgo baltu valodu ru-
nātāju – latviešu un lietuvie-  

šu – tuvināšanos un draudzī-
bu, Bārbeles folkloras kopas 
dalībnieki skandēja dziesmas 
abās valodās. Lāpu un uguns-
kura gaismā tika izspēlēta at-
rakcija ar lielīšanos, aplieci-
not, ka karot un spēkoties var 
arī ar vārdiem.

Baltu vienības uguņu sa-
saukšanos organizēja biedrības 
«Jaunatne smaidam» un «Zem-
gales Mantojums», piemiņas 
sarīkojumā piedalījās Bārbe-
les folkloras kopa, mazpulcēni 
un vairāki interesenti. «Zem-
gales Mantojums» ir šogad  di-

bināta nevalstiskā organizāci-
ja, kas izveidota, lai saglabātu 
un popularizētu tradicionā-   
lo kultūru, atbalstītu Bārbeles 
folkloras kopas centienus.

Mērojot stāvo atceļu lejup, 
dzima ideja ierīkot pakāpienus 
uz augsto kāpu, lai atvieglotu 
piekļūšanu vietai, kur 22. sep-
tembrī iecerēts pulcēties arī 
nākamgad.

Baltu vienības diena ar da-
žādiem piemiņas un kultūras 
pasākumiem Latvijā un Lietu-
vā tiek atzīmēta kopš 2000. ga-
da.

ŽANNA ZĀLĪTE

Pašas radītu dzejoli par baltiem norunāja Valles pagasta iedzīvotāja Gina Viegliņa-Valliete.
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Piemiņas sarīkojuma apmeklētāji tika rosināti aizdomāties par 
baltu tautu likteņiem laikmetu griežos.

Bārbeles folkloras kopas dalīb-
nieki – bārbelieši Līga Gedro-
viča ar dēlu Adrianu Priedi. 



 4. lpp. Nr. 16(113) 2014. gada septembris

13. oktobrī no plkst. 9 
mobilajā autobusā 

pie Vecumnieku tautas nama 
mazos pacientus bez maksas 
konsultēs Bērnu klīniskās 

universitātes slimnīcas speciālisti: 
      neirologs un logopēds.

       Iepriekš obligāti jāpierakstās,
       zvanot pa tālruni 63976143.

Vecumnieku pagasta pen-
sionāru un invalīdu biedrības 
«Virši» pārstāvji un vadītāja 
Mārīte Vītola, kura ir arī senio-
ru deju kopas «Ozols» dalībnie-
ce un aktīva pasākumu orga-
nizētāja, ar klātu galdu un     
uz ugunskura gatavotu zupu 
24. septembrī uzņēma ciemi-
ņus – Rundāles novada Viestu-
ru pagasta pensionāru apvie-
nības «Vakarvējš» ļaudis.

Vēršot uzmanību uz mūs-
puses dārzu burvību, viesi tika 
aizvesti uz dāliju kolekcionāra 
un audzētāja Alvja Vītola zie-
du laukiem. Seniori aizrautīgi 
klausījās puķkopja stāstītajā par 
dāliju šķirnēm un daudzveidī-
gajiem nosaukumiem. Pensio-
nāru apvienības «Vakarvējš» 
vadītāja Dzidra Ročāne un citi 
klātesošie bija pārsteigti – kā 
viens cilvēks spēj izdarīt tik 
daudz. Uz to A. Vītols atbildē-
ja: «Es pats brīnos.»

Ikviens varēja iegādāties 
dāliju sīpolus savam piemājas 
dārziņam. Pirms došanās prom 
pensionāri vienojās kopīgā 
dziesmā «Tik un tā» (M. Zālī-
tes vārdi, U. Stabulnieka mū-
zika). Tā stāsta par rudeni, kas 
nāk apgleznot Latviju.

Ierodoties M. Vītolas mājās 
Vecumniekos, Rīgas ielā 40, 
ciemiņi steidza apskatīt saim-
nieces veidoto rudens velšu 
izstādi un kompozīcijas. Pēc tam 
visi sēdās pie svētku galda. 
Namamāte draugiem no Run-
dāles novada bija sarūpējusi 
dāvaniņas, kas viesus patīka-
mi pārsteidza. Piemiņas veltes 
atgādinās par senioru biedrību 
draudzību.

EVA VLASOVA,
novada domes sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Draudzējas 
seniori

PAZIŅOJUMS
14. oktobrī no plkst. 9.30 līdz 12.30 

Vecumnieku novada domē (Rīgas ielā 29a, domes sēžu 
zāles telpās, pagraba stāvā) apmeklētājus pieņems 
Bauskas novada būvvaldes vadītāja Dace Putna. 

Bauskā, Uzvaras ielā 1, apmeklētāji tiek gaidīti šādās dienās:
w būvvaldes vadītāja Dace Putna sastopama pirmdienās 

no plkst. 13 līdz 17, trešdienās – no plkst. 8 līdz 12 un no 
plkst. 13 līdz 17;
w būvinspektors Andris Barovskis – pirmdienās no plkst. 8 

līdz 12 un no plkst. 13 līdz 16.
Tālrunis 63923304.

Vecumnieku novada Domes 
nākamā sēde notiks 29. oktobrī plkst. 15. 

Domes sēdes ir atklātas, un tajās 
var piedalīties ikviens interesents.

Vecumnieku novada 
domes Sociālais dienests 
plāno ieviest jaunu 
sociālo pakalpojumu – 
aprūpi mājās.

Iecere attīstīt šo jomu ra-
dās, izvērtējot iedzīvotāju va-
jadzības un vēlmes, kā arī pa-
matojoties uz Sociālā dienesta 
darbības un attīstības stratēģis-
ko plānu 2014. – 2020. gadam.

Pagaidu vienošanās
Tiek plānots, ka pakalpo-

juma sniedzējs būs biedrība 
«Latvijas Samariešu apvienī-
ba», ar ko tiks noslēgta pagai-
du vienošanās. Tā stāsies spē-
kā šī gada 1. oktobrī un būs 
saistoša līdz brīdim, kad tiks 
noslēgts cita veida līgums par 
pakalpojumu sniegšanu Vecum-
nieku novada administratīvajā 
teritorijā, ja to kvalitāte ap-
mierinās un būs iedzīvotāju 
ieinteresētība un atsaucība.

Pakalpojums vienošanās iz-
pratnē ietver:

1. «Drošības pogas» pa-
kalpojumu: nepārtrauktas sa-
ziņas iespējas, informatīvs at-
balsts un palīdzība 24 stundas 
diennaktī, septiņas dienas ne-
dēļā un nepieciešamības gadī-
jumā – palīdzības organizēšana. 

2. Aprūpes mājās pakalpo-
jumu pamatvajadzību apmie-
rināšanai personām, kuras ob-
jektīvu apstākļu dēļ nevar sevi 
aprūpēt.  

3. Specializētā transporta 
pakalpojumu personām ar fun-
kcionāliem traucējumiem.

4. Paplašinātu aprūpes mā-
jās pakalpojumu, ar speciali-
zētu un aprīkotu transportu no-

Varēs saņemt aprūpi mājās
 � No 1. oktobra – jauns sociālais pakalpojums

drošinot klientam trūkstošos 
resursus (silto ūdeni, dušu, ve-
ļas mašīnu u. c.), t. sk. podologa 
pakalpojumus dzīvesvietā.

Ievērojot to, ka uz trīs mē-
nešiem noslēgtā pagaidu vie-
nošanās  par aprūpes mājās pa-
kalpojumu ir pilotprojekts, sa-
maksa par to tiek noteikta at-
bilstīgi Ministru kabineta 
noteikumiem nr. 275 «Sociā-
lās aprūpes un sociālās rehabi-
litācijas pakalpojumu samak-
sas kārtība un kārtība, kādā 
pakalpojuma izmaksas tiek 
segtas no pašvaldības budže-
ta». 

Atvieglos 
ikdienas soli

Pašlaik tiek izstrādāti sais-
tošie noteikumi par aprūpes 
mājās pakalpojumu, tā samak-

sas kārtību un klientu loku, 
kuri varēs saņemt aprūpes mā-
jās pakalpojumu bez maksas.

Sociālais dienests aicina ik-
vienu padomāt par saviem tu-
viniekiem, līdzcilvēkiem un kai-
miņiem, kuriem būtu nepie-
ciešama aprūpe mājās, kas at-
vieglos rūpes un ikdienas soli, 
dos iespēju klientam būt aprū-
pētam un sajusties drošībā 24 
stundas diennaktī, saņemot kva-
lificētus pakalpojumus dzīves-
vietā. Lūgums informāciju sniegt 
Sociālā dienesta pārstāvjiem 
Vecumniekos vai sociālajiem 
darbiniekiem pagastu pārval-
dēs, kuri izvērtēs pakalpoju-
ma apjomu un samaksas kārtī-
bu.

I. JANKEVIČA, 
novada Sociālā dienesta 

vadītāja

Biedrības «Latvijas Samariešu apvienība» speciāli aprīkotajās 
automašīnās ir viss nepieciešamais, lai sniegtu pienācīgu ap-
rūpi cilvēkiem viņu ierastajā dzīvesvietā.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

PATEICĪBA
Patiess un neizmērojams paldies visiem, kuri 

savās domās un sirdīs bija kopā ar mūsu ģimenēm 
mums tik smagajā un skumju pilnajā laikā. 

Daina un tuvinieki



 Nr. 16(113) 2014. gada septembris 5. lpp.

Dārza svētki «Rudentiņš – 
bagāts vīrs» Stelpes pagasta 
brīvdabas estrādē notika 
13. septembrī.

Otro gadu pēc kārtas sarīko-
juma iniciatori un organizatori 
bija Rodžers un Valērija Heizel-
deni, jo viņu dzimtenē Anglijā 
pašu veidotas izstādes ir tradi-
cionālas. Kopā ar Stelpes pa-
gasta kultūras darba organiza-
tori Sandru Neliusu viņi spēja 
iepriecināt iedzīvotājus ar lie-
lisku koncertu, aktivitātēm un 
radošajām darbnīcām.

Dod padomus
Svētku galvenais notikums 

bija rudens velšu izstāde. Dar-
bus vērtēja žūrija: Vecumnieku 
novada Domes priekšsēdētāja 
vietnieks Jānis Kovals, sabied-
risko attiecību speciāliste Eva 
Vlasova un Stelpes pagasta pār-
valdes vadītājs Elmārs Jukonis. 
Ikviens apmeklētājs varēja dot 
savu atzinumu par cepuru skatē 
izrādītajām galvassegām, kas  
darinātas, liekot lietā izdomu.

Izstādē piedalījās Stelpes pa-
gasta iedzīvotāji ar pašu izau-
dzētiem sīpoliem, burkāniem, 
papriku, tomātiem, ziedu kom-
pozīcijām, asterēm, dālijām, kā 
arī plātsmaizēm, ievārījumiem 
un konservējumiem. Arī bērni 
aktīvi iesaistījās izstādes veido-
šanā, gatavojot kompozīcijas. 

Svētku laikā darbojās rado-
šās darbnīcas, kurās savu pras-
mi varēja demonstrēt ikviens 

Izstādē – pašu audzēti dārzeņi un ziedi
 � Dārza svētkos Stelpē izrāda rudens veltes

klātesošais. Inese Strūberga de-
va padomus daiļdārza iekārtoša-
nā un cienāja ar pašas audzētām 
vīnogām. Alvis Vītols dalījās 
pieredzē par dāliju audzēšanu 
un kopšanu. Līga Lauriņa de-
monstrēja kompozīcijas māk-
slu. Par īrisu daudzveidību 
pastāstīja Ilga Viņķele, bet par 
gladiolu burvību – Visvaldis 
Viņķelis. Lāsma Skābuliņa un 
Līga Bikmane organizēja akti-
vitātes mākslas stūrītī, bet krep-
papīra ziedu pasauli atklāja 
mazzalviete Silvija Lisovska.

Sagādā balvas
Pēc labi padarīta darba un 

savu lolojumu izrādīšanas ap-
meklētāji baudīja koncertu – 
akordeonista Vitauta Kavaļaus-
ka (Lietuva), deju kolektīvu 
«Ozols» (Vecumnieki) un «Stel-
pe» priekšnesumus. Ar skanī-
gām dziesmām uzstājās ciemiņi 
no Skaistkalnes – bērnu popgru-
pa «Domino». Stelpes pamat-
skolas audzēkņi izpildīja dzies-
mas par dārzeņiem. Svētkos ak-
tiermākslu demonstrēja ama-
tierteātris «Tradare» no Neretas 
novada Mazzalves pagasta.

Ikvienam, kurš izrādīja ru-
dens veltes, Rodžers un Valērija 
Heizeldeni bija sarūpējuši bal-
vas. Vecumnieku novada dome 
teic paldies aktīvajiem senioriem 
par ieguldījumu dārza svētku 
organizēšanā.

EVA VLASOVA,
novada domes sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Valērija un Rodžers Heizeldeni pateicās kat-
ram, kurš iesaistījās dārza svētku norisē.

Foto – EVA VLASOVA

Gleznošanas darbnīcu «Čaklās rokas» vada Līga Bikmane. No 
Kurzemes jūrmalas vestus olīšus apglezno Elīna Bērziņa un Kaspars 
Dūna.                                                        Foto – S. NELIUSA

Žūrijas pārstāvji – Jānis Kovals, Elmārs Jukonis un Eva Vlasova –  novērtē iz-
stādes eksponātus. Dāliju kategorijā pirmo un otro vietu dalīja divas Zeltītes – 
Pauloviča no Beitiņiem un Odiņa no Mazzalves.

Spēli «Peles ķeršana» organizēja Rodžers Heizeldens. Dalībnieku 
uzdevums bija ar nūju piespiest «peli» pie dēļa brīdī, kad tā «iz-
skrien» no caurules.                                   Foto – E. NELIUSS



Nr. 16(113) 2014. gada septembris 6. lpp.

IEGULDĪJUMS TAVĀ 
NĀKOTNĒ!

Šī gada maijā pašvaldība 
parakstīja vienošanos ar LR Vi-
des aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministriju (VARAM) 
par Eiropas Savienības (ES) 
Kohēzijas fonda (KF) projek-
ta «Vecumnieku novada paš-
valdības izgāztuves «Taurkalne», 
reģ. nr. 32908/5291/PPV, re-
kultivācija», nr. 3DP/3.5.1.2.1/14/ 
IPIA/VARAM/001, īstenošanu. 

Projekta mērķis – samazi-
nāt vides aizsardzības prasībām 
neatbilstīgas atkritumu glabā-
tavas negatīvo ietekmi uz vidi.

Plānotas šādas aktivitātes: 
tehniskā projekta izstrāde, iz-
gāztuves rekultivācijas būv-
darbi un trīs gruntsūdeņu mo-
nitoringa urbumu izveidošana, 
būvuzraudzība un autoruzrau-
dzība.

Noslēdzoties iepirkuma pro-
cedūrai, tika noskaidrots būv-
uzņēmējs, kurš veiks rekultivā-
cijas darbus izgāztuvē «Taur-
kalne». Tā ir SIA «Šons». 
Būvuzraudzību nodrošina SIA 
«RS Būvnieks», tehniskā pro-
jekta izstrādi un autoruzraudzī-
bu veic SIA «Geo Consultants».

Atbilstīgi 
noteikumiem

Visu šo laiku izgāztuve 
«Taurkalne» bija slēgta, tomēr 
tā nebija apsaimniekota atbilstī-
gi normatīvo aktu prasībām. 
Objekts ir iekļauts piesārņoto 
vietu reģistrā, līdz ar to pašval-
dībai bija iespēja piesaistīt fi nan-
sējumu no ES fonda līdzekļiem. 

Izgāztuves rekultivējamā 
platība ir 1,2 ha. Atkritumu ap-
rēķinātais daudzums – 50 000 
m3. Izgāztuvē apglabāti tikai 
sadzīves vai tiem pielīdzināmi 
ražošanas atkritumi. 

Atbilstīgi Ministru kabine-
ta 2011. gada 27. decembra no-
teikumu nr. 1032 «Atkritumu 
poligonu ierīkošanas, atkritu-
mu poligonu un izgāztuvju ap-
saimniekošanas, slēgšanas un 
rekultivācijas noteikumi» pra-

sībām, akceptētajam tehniska-
jam projektam un Jelgavas re-
ģionālās vides pārvaldes iz-
sniegtajiem tehniskajiem notei-
kumiem, lai novērstu nokrišņu 
turpmāku nokļūšanu pārsegta-
jā kalnā, tiks veiktas šādas 
darbības:
w atkritumu sastumšana un 

sablīvēšana vienā kaudzē, izvei-
dojot sānu nogāzes ne stāvākas 
kā 1:3 (augstums pret platu-
mu). Kaudzē novietojami arī 
atkritumi, kas savākti no izgāz-
tuvei piegulošās teritorijas;
w tiks izveidota nosedzošā 

kārta no 0,5 metrus bieza grunts 
slāņa ar vāju ūdens caurlaidī-
bu vai atbilstīga pretfi ltrācijas 
slāņa uzklāšana, kura iežu fi lt-
rācijas koefi cients ir 10–7 m/s; 
w pretfi ltrācijas slāņa pār-

klāšana ar vismaz 0,2 m biezu 
auglīgās grunts slāni, tādējādi 
nodrošinot izgāztuves negatī-
vās ietekmes uz vides kvalitāti 
samazināšanu un novēršot iedzī-
votāju saslimšanas draudus; 
w izgāztuves apzaļumoša-

na, lai veicinātu tās iekļauša-
nos teritorijas ainaviskajā vidē.

Vairāki uzlabojumi
Realizējot projektu, tiks sa-

sniegti šādi vides kvalitātes uz-
labojumi:
w samazināsies nokrišņu 

iespēja nonākt pārsegtajā atkri-
tumu slānī, līdz ar to būtiski 
saruks piesārņojuma (infi ltrāta 
apjoms) ietekme uz gruntsūde-
ņu un virszemes ūdeņu kvali-
tāti;
w samazināsies izgāztuves 

piesārņojuma ietekme uz grunts 
kvalitāti;
w samazināsies piesārņo-

jums, ko rada atkritumu vieg-

lās frakcijas izplatīšanās izgāz-
tuvei piekļautajās teritorijās;
w samazināsies iespēja, ka 

neatbilstīgi apsaimniekotie at-
kritumi var kļūt par faktoru, 
kas veicina kaitēkļu attīstību 
un izplatību;
w tiks veikts ieguldījums 

videi drošas valsts atkritumu 
apsaimniekošanas infrastruk-
tūras nodrošināšanā; 
w tiks sakopta un apzaļu-

mota izgāztuves teritorija 1,2 ha 
platībā;
w rekultivācijas rezultātā 

problemātiskajā zonā tiks ie-
gūta sakopta ainava un turp-
mākai izmantošanai sagata-
vots zemes gabals.

Līdzfinansē 
pašvaldība

Projekta kopējās izmaksas 
(būvdarbi, tehniskā projekta 
izstrāde, autoruzraudzība un 
būvuzraudzība) ir 195 173,47 
eiro, ieskaitot PVN 21%, pro-
jekta attiecināmās kopējās iz-
maksas ir 185 408,30 eiro, no 
tām 85% ir ES Kohēzijas fon-
da fi nansējums, 15% – pašval-
dības līdzfi nansējums.

Projekta īstenošanas termiņš 
ir 2015. gada 30. septembris, 
taču tiek lēsts, ka KF projekts 
tiks realizēts jau šī gada bei-
gās.

Projektu līdzfi nansē Eiro-
pas Savienība.

Tehniskās, administratīvās 
un fi nanšu vadības uzraudzību 
nodrošina LR Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības minis-
trija.

D. ŠILEIKA,
Vecumnieku novada 

domes 
projektu vadītāja

Taurkalnē turpinās izgāztuves 
rekultivācija

 � Samazināsies negatīvā ietekme uz vidi

Kalnā kāpu lūkoties,
Vai dzeltēja koku lapas.
Ja dzeltēja koku lapas,
Tad rudens sētiņā.
 /Latviešu tautasdziesma/

Aicināti visi, kuri grib
kaut ko pirkt vai pārdot.

Sīkāka informācija, zvanot 
pa tālruni 63933206.

5. oktobrī Skaistkalnē – 
rudens ražas 

GADATIRGUS.

Biedrība «Zemgales Manto-
jums» tika nodibināta šopa-
vasar, 30. martā, Bārbelē. 
Tās mērķis – saglabāt, 
pārmantot un popularizēt 
tradicionālo kultūru.

Tradicionālā kultūra ir bū-
tiska un neatņemama mūsdie-
nu sabiedrības dzīves joma. 
Tā ir nozīmīgs nemateriālo re-
sursu avots pozitīvai sociālai 
un etniskai integrācijai, sa-
biedrības indivīdu personis-
kās un nacionālās pašapziņas 
celšanai. Tradicionālā kultūra 
mūsdienu kultūras struktūrā 
ieņem īpašu vietu un tai ir sa-
vas pazīmes: tā ir kultūra (kul-
tūras), kas mūsdienu Latvijas 
teritorijā veidojusies (veidoju-
šās) daudzu tūkstošu gadu lai-
kā, ir pārmantota no paaudzes 
paaudzē un veido Latvijas pa-
matiedzīvotāju (lībiešu, baltu, 
latviešu), kas ir šīs kultūras 
mantinieki un pēcteči, nacio-
nālo identitāti, Latviskās kul-
tūras pamatu. Tā ir viengaba-
laina sistēma, kurā ietverts 
viss, kas saistīts ar cilvēka ga-
rīgo un materiālo dzīvi, kas 
pastāv savstarpējā mijiedarbī-
bā un atkarībā. Folklora, tau-
tas mutvārdu daiļrade ir nesa-
raujami saistītas ar ļaužu ik-
dienas dzīvi – ar darba un sa-
dzīves tradīcijām.

Biedrības uzdevums ir 
veiksmīgi darboties folkloras 
saglabāšanā, veicinot tradicio-
nālās kultūras un nemateriālās 
kultūras mantojuma populari-
zēšanu. Lai daudzinātu tradicio-
nālo kultūru, ir nepieciešams 
veikt pētījumus, veicināt amat-
niecības attīstību un valodas 
saglabāšanu, izglītot sabiedrību, 
izvērst sadarbību gan Latvijā, 
gan starptautiskā mērogā.

Lai paveiktu lielus darbus, 
ir jāsāk ar mazumiņu. Biedrība 
ir sākusi pētīt Bārbeles iedzī-
votāju tradīcijas, kā arī izzināt 
iespēju darināt tērpus Bārbe-
les folkloras kopai un izgata-
vot mūzikas instrumentus.

Biedrībai «Zemgales Man-
tojums» ir piešķirts sabiedriskā 
labuma organizācijas statuss šā-
dās darbības jomās: pilsoniskas 
sabiedrības attīstība, kultūras, 
zinātnes veicināšana, labdarība. 

M. OZOLIŅA,
biedrības «Zemgales 

Mantojums» valdes locekle

Izveidota 
jauna biedrība 



 Nr. 16(113) 2014. gada septembris 7. lpp.

Vecumnieku novada dome 
ir saņēmusi lēmumu no Lauku 
atbalsta dienesta (LAD) par 
LEADER programmā iesnieg-
tā projekta «Bērnu un jauniešu 
aktīvās atpūtas zonas izveidoša-
na Vecumnieku pagastā», nr. 
14-06-LL19-L413201-000004, 
apstiprināšanu.

Taciņas un 
apgaismojums

Projekta mērķis ir izveidot 
aktīvās atpūtas zonu Kalna ie-
lā 12 Vecumniekos, tādējādi 
nodrošinot un uzlabojot fizis-
ko potenciālu un saturīgas brī-
vā laika pavadīšanas iespējas 
jaunajai paaudzei. 

2013. gadā tika uzsākts 
darbs pie tehniskā projekta iz-
strādes. Ieceri plānots realizēt 
trīs kārtās. Šogad tiks izveidots 
bērnu laukums, aprīkojot to ar 
smilšu kasti, diviem rotaļu kom-
pleksiem, šūpolēm uz atsperes, 
lielajām šūpolēm, līdzsvara šū-
polēm, vingrošanas komplek-
su, soliņiem, atkritumu urnām. 
Plānots veikt teritorijas planē-
šanu un apzaļumošanu, kā arī 

Šī gada sākumā Vecumnie-
ku novada dome sagatavoja un 
iesniedza projekta pieteikumu 
«Skaistkalnes pagasta magazī-
nas klēts jumta restaurācija» 
Valsts kultūrkapitāla fonda 
(VKKF) izsludinātajā konkur-
sā kultūras mantojuma nozarē.

Magazīnas klēts celta     
19. gadsimta pirmajā pusē. Tā 
iekļauta valsts aizsargājamo kul-
tūras pieminekļu sarakstā un 
ir vietējās nozīmes arhitektū-
ras piemineklis (nr. 8599). 
Ēka ir pašvaldības īpašumā. 

Pirms projekta iesnieguma 
sagatavošanas tika veikta ēkas 
apsekošana un tapa dokuments, 

Vecumniekos taps bērnu atpūtas laukums
 � Būs plašākas brīvā laika pavadīšanas iespējas 

kurā norādīti būtiskākie darbi, 
kas jāveic, lai kultūrvēsturis-
ko būvi restaurētu un saglabā-
tu.

Projekta mērķis – saglabāt 
Skaistkalnes pagasta kultūr-
vēsturisko mantojumu, kā arī 
nodrošināt kultūras pieminek-
ļa pieejamību sabiedrībai. Nā-
kotnē magazīnas klēts ēkā 
plānots atvērt muzeju.

Šī gada jūnijā tika noslēgts 
līgums ar SIA «M.G.B.» par 
Skaistkalnes pagasta magazī-
nas klēts jumta vienkāršotās 
renovācijas darbiem. Projekta 
kopējās izmaksas – 9836,03 
eiro. No Valsts kultūrkapitāla 
fonda tika piešķirti 4000 eiro. 

Projekta ietvaros tika veik-
ta bojāto jumta konstrukciju 
demontāža un nomaiņa, pār-
seguma siju, garensiju un stat-

ņu, kā arī stāva pārseguma 
dēļu ieklāja nomaiņa. Projekts 
tiek realizēts, sadarbojoties ar 
Skaistkalnes pagasta novadpēt-
niecības materiālu krātuvi «No-
vadnieki». 

Renovācijas darbi objektā 
tika pabeigti 1. septembrī.

Šī gada augustā Vecum-
nieku novada dome atkārtoti 
iesniedza projekta pieteikumu 
«Skaistkalnes pagasta maga-
zīnas klēts jumta restaurācijas 
2. kārta» VKKF konkursā. Plā-
nots iegūt finansējumu ēkas 
jumta seguma nomaiņai. Ja ie-
cere gūs atbalstu, rekonstruk-
cijas darbi varētu tikt uzsākti 
šī gada oktobrī. 

D. ŠILEIKA,
Vecumnieku novada 

domes 
projektu vadītāja

ierīkot taciņas un apgaismoju-
mu. Otrajā kārtā paredzēts veikt 
skeitborda laukuma izbūvi. 

LEADER projekta ietvaros 
plānots iegādāties un uzstādīt 
bērnu rotaļu laukuma konstruk-
cijas. Pārējās aktivitātes tiks 
realizētas par pašvaldības bu-
džeta līdzekļiem. Rotaļu lau-
kuma izbūves darbi tiks uz-
sākti septembra beigās.

Teritorijas labiekārtošanas 
darbus, bruģēšanu, apgaismo-

juma ierīkošanu u. c. veiks 
SIA «Kvintets M», savukārt 
bērnu rotaļu laukuma kons-
trukciju piegādi un uzstādīša-
nu – SIA «Ksil Baltic». 

Vairāk nekā 
60 000 eiro 

Projekta pirmās kārtas rea-
lizācijas izmaksas ir 63 183,97 
eiro: LEADER programmas 
finansējums – 7200 eiro, paš-
valdības – 55 983,97 eiro.

Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
projekta īstenošanas termiņš ir 
2015. gada 15. augusts. Tas tiek 
realizēts LEADER program-
mas «Lauku ekonomikas da-
žādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritori-
jā» pasākuma ietvaros.

D. ŠILEIKA,
Vecumnieku novada 

domes projektu vadītāja

Vecumniekos, Kalna ielā 12, plānots izbūvēt atpūtas laukumu bērniem un jauniešiem.
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Veikta magazīnas klēts jumta rekonstrukcija

IEVĒRĪBAI!
Pašvaldības informatīvajā 
izdevumā «Vecumnieku 
Novada Ziņas» netiek 

publicēti privātpersonu 
un ar novada Domi 
nesaistītu institūciju 

sludinājumi un reklāma. 
Laikraksta mērķis ir nodrošināt 
informācijas apmaiņu vietējā 

sabiedrībā, iedzīvotājiem 
regulāri darot zināmus Domes 

lēmumus un atspoguļojot 
svarīgākās norises 

Vecumnieku novada dzīvē.

«Vecumnieku Novada Ziņas» 
var lasīt arī  

pašvaldības interneta
 mājaslapā www.vecumnieki.lv.



Nr. 16(113) 2014. gada septembris 8. lpp.

Misā rit vidusskolas ēkas 
renovācijas darbi, un jau 
pēc dažiem mēnešiem 
izglītības iestāde būs iegu-
vusi gan redzamus uzlabo-
jumus, gan vērtības, kuru 
nozīme būs apjaušama 
laika gaitā.

Pašvaldība šī gada jūnijā 
parakstīja vienošanos par Kli-
mata pārmaiņu fi nanšu instru-
menta (KPFI) fi nansētā pro-
jekta «Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu emisijas 
samazināšanai Misas vidus-
skolā», nr. KPFI-15.3/149, īs-
tenošanu.

Tā mērķis ir paaugstināt 
Misas vidusskolas ēkas ener-
goefektivitāti, samazinot oglek-
ļa dioksīda emisijas un siltum-
enerģijas patēriņu.

Pozitīva ietekme 
uz vidi

Izglītības iestāde šajā ēkā 
darbojas kopš 1974. gada, kad 
tā nodota ekspluatācijā. Perio-
diski veikti nelieli remontdar-
bi, taču visaptveroša ēkas reno-
vācija nav piedzīvota. Lai sa-
sniegtu projekta mērķi, plānots 
veikt kompleksus energoefek-
tivitātes pasākumus. Pašlaik iz-
glītības iestādes apsildīšana ir 

Turpinās renovācija Misas vidusskolā
 � Ievērojami tiks samazināts enerģijas patēriņš

neefektīva, siltums nokļūst at-
mosfērā, radot CO2 izmešus.

Veicot tehnisko apsekošanu, 
atzīts, ka ēka neatbilst Latvijas 
būvnormatīva LBN 002-01 
«Ēku norobežojošo konstruk-
ciju siltumtehnika» prasībām. 
Lai sasniegtu projekta mērķi, 
tiks veiktas šādas aktivitātes:
w ēkas fasādes energoefek-

tivitāti paaugstinoši vienkāršo-
tās renovācijas darbi – fasādes, 
cokola un jumta pārseguma silti-
nāšana, ieejas lieveņa remonts, 
kā arī logu un durvju nomaiņa;
w energoefektīva apgaismo-

juma ierīkošana telpās, esošos 

gaismekļus nomainot pret ener-
goefektīvajiem LED.

Projekta ietvaros jāsasniedz 
šādi rezultāti:

1. Oglekļa dioksīda emisi-
ju samazinājums – 86 196,84 
kg/gadā;

2. Oglekļa dioksīda emisiju 
samazinājuma rādītāja attiecī-
ba pret KPFI fi nansējumu – 
0,42 kg CO2/EUR.

Projektā īstenojamās akti-
vitātes ļaus ievērojami sama-
zināt enerģijas patēriņu, tādē-
jādi samazināsies CO2 emisi-
jas, kuru ietaupījums būs 86 
196,84 kg gadā, veidojot pozi-
tīvu ietekmi uz vidi.

Termiņš – 31. janvāris
Renovācijas darbus objek-

tā veic personu apvienība «Kvin-
tets M un MK-Būve», būvuz-
raudzību nodrošina SIA «Ro-

Misas vidusskolas ēkā kopš vasaras vidus norit būvdarbi.                       Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

tary», tehniskā projekta izstrādi 
un autoruzraudzību – SIA «Mū-
su projekts».

Projekta kopējās izmak-
sas ir 494 453,84 eiro, t. sk. 
attiecināmās izmaksas – 
408 639,54 eiro.

Finansējuma sadalījums: 
KPFI līdzekļi ir 49,97% no at-
tiecināmajām izmaksām, pašval-
dības budžeta līdzekļi – 50,03%.

Projekta realizācijas ter-
miņš – 2015. gada 31. janvā-
ris.

Administratīvās, fi nanšu un 
tehniskās vadības uzraudzību 
nodrošina SIA «Vides investī-
ciju fonds».

Projektu līdzfi nansē Klima-
ta pārmaiņu fi nanšu instru-
ments.

D. ŠILEIKA,
Vecumnieku novada 

domes projektu vadītāja

11. oktobrī – 
Misas vidusskolas 

40 gadu jubilejas salidojums.
Tiek aicināti visi, kuri mācījušies 
vai strādājuši Misas vidusskolā.

Programmā: 
w plkst. 15.30 – absolventu un viesu reģistrācija skolā;
w plkst. 16.30 – 17.30 – svecīšu brīdis Lejzemnieku ka-

pos;
w plkst. 18 – svinīgais sarīkojums un koncerts Misas tau-

tas namā. «Groziņu» vakars mūzikas pavadījumā. Dalības 
maksa – 10 eiro.

Misas vidusskolas kolektīvs

Vecumnieku tautas namā 
no 2. līdz 31. oktobrim 

būs apskatāma 
Vecumnieku pagasta muzeja

 IZSTĀDE 
«Sarkanajai skolai – 

125».
10. oktobrī plkst. 17 
mazajā zālē uz sarunu 
par izglītības attīstību 

Vecmuižā – Vecumniekos 
aicina Sarkanās skolas 

3. izlaiduma absolvents 
Ēriks Hānbergs.



9. lpp. Nr. 16(113) 2014. gada septembris

Baltijas valstu parlamentu 
sadarbības organizācija 
«Baltijas Asambleja» (BA) 
aicināja vidusskolu un 
ģimnāziju 10. – 12. klašu 
audzēkņus no visām trim 
Baltijas valstīm iesūtīt 
esejas par tēmu «Ko man 
nozīmē «Baltijas ceļš»».
 

Piedaloties konkursā, jau-
nieši tika mudināti iedziļinā-
ties tā laika vēsturiskajos noti-
kumos no šodienas perspektī-
vas un paust savas pārdomas 
un izjūtas. 

Pateicība un cieņa
Eseju iesniedza arī Vecum-

nieku vidusskolas 10. klases 
skolniece Linda Pūķe.

9. septembrī Saeimas depu-
tāts Jānis Reirs ieradās Vecum-
nieku vidusskolā, lai pasniegtu 
Atzinības rakstu L. Pūķei, kur 
BA pauž dziļu pateicību un 
cieņu par dalību un labiem re-
zultātiem konkursā. Tas tika iz-
sludināts, atzīmējot akcijas 
«Baltijas ceļš» 25. gadadienu. 

1989. gada 23. augustā di-
vi miljoni baltiešu, apliecinot 
savas alkas pēc brīvības, paš-
noteikšanās un demokrātijas, 
izveidoja 600 km garu ķēdi, kas 

Iegūst atzinību eseju konkursā
 � Pauž pārdomas par akcijas «Baltijas ceļš» nozīmi

savienoja trīs Baltijas galvas-
pilsētas.

Izjusti un
aizkustinoši

«Jaunieši, kuri rakstīja ese-
jas, «Baltijas ceļa» laikā vēl ne-
bija dzimuši, tādēļ jo īpaši ap-
brīnojama ir viņu spēja iejus-
ties tā laika gaisotnē un notiku-
mos un tik izjusti un aizkustinoši 
par šo laiku rakstīt. Esmu pa-
tiesi gandarīts, ka skolēni izprot 
šīs akcijas izšķirošo lomu mū-
su valsts neatkarības atjauno-
šanā,» pēc iepazīšanās ar ese-
jām sacīja BA Latvijas dele-
gācijas vadītājs Jānis Vucāns.

Vidusskolēnu darbus vēr-
tēja gan BA Latvijas delegāci-
ja, gan BA Prezidijs.

Konkursa mērķis bija moti-
vēt jauniešus aktīvi līdzdarbo-
ties Latvijas un pasaules politis-
kajos, ekonomiskajos un sociā-
lajos procesos, veicināt interesi 
par Baltijas valstu sadarbību, ko-
pīgajām vērtībām, kultūras man-
tojumu un reģiona attīstību.

Eseju konkursu organizēja 
Latvijas Republikas Saeima 
un Baltijas Asambleja.

EVA VLASOVA,
novada domes sabiedrisko 

attiecību speciāliste
Linda Pūķe eseju konkursā «Ko man nozīmē «Baltijas ceļš»» 
ieguva atzinību.                                    Foto – EVA VLASOVA

Šī gada janvārī Vecumnieku 
novada dome sagatavoja 
un iesniedza projekta 
pieteikumu «Krāsojamā 
grāmata – Vecumnieku 
novada vēsturiskās ēkas» 
Valsts kultūrkapitāla fonda 
izsludinātajā konkursā 
kultūras mantojuma 
nozarē.

Projekta mērķis – izveidot 
Vecumnieku novada kultūr-
vēsturisko ēku krāsojamo grā-
matu, izmantojot to kā izziņas 
līdzekli un popularizēšanas ma-
teriālu novada pazīstamības un 
identitātes veicināšanai. 

Iesaistoties Vecumnieku mū-

Tapusi krāsojamā grāmata par Vecumnieku novadu

zikas un mākslas skolas Vi-
zuāli plastiskās mākslas prog-
rammas audzēkņiem, «zaļās 
prakses» laikā ir tapusi krāso-
jamā grāmata «Vecumnieku 

novada vēsturiskās ēkas». Ta-
jā attēlotas novada senākās 
ēkas un publicēta izzinoša in-
formācija par šiem objektiem. 
Izdevums tiks izmantots kā 

reprezentatīvs un izglītojošs 
materiāls.  

Šī gada jūlijā tika noslēgts 
līgums ar SIA «Kiwi» par krā-
sojamās grāmatas maketa iz-
strādi, materiālu iegādi un ti-
pogrāfijas pakalpojumiem. Pro-
jekta kopējās izmaksas ir 2403 
eiro. No Valsts kultūrkapitāla 
fonda tika piešķirti 1500 eiro, 
pašvaldības līdzfinansējums – 
903 eiro.

Darbs pie grāmatas iespie-
šanas tika pabeigts 1. septembrī.

I. BALCERE,
Vecumnieku novada domes 

projektu koordinatoreKrāsojamās grāmatas «Vecumnieku novada vēsturiskās ēkas» 
vāka noformējumam izmantots Mūzikas un mākslas skolas    
audzēknes Rūtas Ansones zīmējums. Misas bibliotēkā 

līdz 8. oktobrim 
var apskatīt vallietes 

Silvas 
Bērenfeldes 

pūcīšu 
kolekciju.



Nr. 16(113) 2014. gada septembris 10. lpp.

à1. lpp.

Konkurss «Vecumnieku novada rosīgākais pagasts 2014»
IEGŪTĀS NOMINĀCIJAS
v «Rosīgākais pagasts» – Skaistkalne (pagasta pārvaldes va-

dītāja Ineta Skustā)
v «Rosīgākā lauku sēta» – «Stari» (Daina un Kārlis Ezernie-

ki), Valles pagasts
v «Rosīgākā māja ciema teritorijā» – «Rožlejas» (Elga un 

Agris Kaļķi), Skaistkalnes pagasts
v «Rosīgākā daudzdzīvokļu māja» – «Piebalgas 3» (Jevge-

nija Gruzļaka-Medne), Vecumnieku pagasts
v «Rosīgākais lauksaimniecības uzņēmums» – z/s «Ībēni» 

(Iveta, Gatis un Jānis Radziņi), Valles pagasts
v «Rosīgākais uzņēmums nelauksaimnieciskās darbības jo-

mā» – SIA «Campo» (Daina Morlata un Agris Pētersons), Skaist-
kalnes pagasts
v «Rosīgākais uzņēmums lauku tūrisma un aktīva dzīvesveida 

pakalpojumu jomā» – atpūtas vieta «Lutauši» (Andžela un Edgars 
Briči), Kurmenes pagasts
v «Novada odziņa» – Valērijai un Rodžeram Heizeldeniem – 

par Stelpes pagasta iedzīvotāju iniciatīvas veicināšanu un mece-
nātismu

Avots: konkursa vērtēšanas komisijas protokols.

«Novada odziņas» ieguvējus Valēriju un Rodžeru Heizeldenus sveic Stelpes pagasta kultūras 
darba organizatore Sandra Neliusa.                                                      Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Pašvaldības rīkotajā konkursā skaistkalnieši – šogad rosīgākie
Visgaidītākā bija otrā da-

ļa – konkursa dalībnieku godi-
nāšana un balvu pasniegšana 
uzvarētājiem.

«Jūs esat sava pagasta un 
novada lepnums,» uzrunājot 
klātesošos, uzsvēra vērtēšanas 
komisijas priekšsēdētāja Ele-
onora Maisaka. «Ja esat lepni 
par to, ko darāt, tas nozīmē, ka 
lepojaties arī ar to, ka dzīvojat 
savā pagastā, novadā un Lat-
vijā.» 

Pateicības saņēma visi kon-
kursa dalībnieki, bet nominā-
ciju ieguvējiem tika pasniegti 
diplomi, veikalu tīkla «Depo» 
dāvanu kartes 35 eiro vērtībā 
un no koka darinātas piemiņas 
zīmes. Latvijas Lauku konsul-
tāciju centra Bauskas konsul-
tāciju biroja sarūpētu pārstei-
gumu – pieredzes apmaiņas 
braucienu 16. oktobrī pie kai-
miņiem uz Baldones un Ķeka-
vas novadu – saņēma visi kon-
kursanti, kuru rosīšanās saistī-
ta ar uzņēmējdarbību. Savu-
kārt pašvaldības organizētā 
ekskursijā dosies visi ciema 
māju, daudzdzīvokļu namu un 
lauku sētu ļaudis. 

Veltes bija sarūpējuši arī 
labvēļi. SIA «Florabalt» dalīb-
niekiem dāvāja augsnes sub-
strātu, bet bioloģiskā zemnie-
ku saimniecība «Dzērves» kat-
rai pagasta pārvaldei – egles 
stādu. Vērtēšanas komisijas pār-
stāvis Valdis Rusiņš pa ābelī-
tes stādam bija sagādājis Bār-
beles pagasta «Žagariņu» un 
«Misu» saimniekiem.

Paldies tika sacīts žūrijas 
pārstāvjiem un vadītājai E. Mai-
sakai.

Īsta mācībstunda
Sveicot dalībniekus un lau-

reātus, teju par katru kāds ko-
mentārs bija gan E. Maisakai, 
gan J. Kovalam. 

Apmeklējot sētas un uzņē-
mumus, vērtētāji guvuši īstu 
mācībstundu saimniekošanā un 
apjautuši, cik lauku ļaudīm 
svarīgi ir radīt vidi, kas sagādā 
prieku pašiem un citiem. 
«Gandrīz katrā sētā bija kāds 
īpašs akcents, kas saistās ar 
māju saimnieku profesiju vai 
aizraušanos. Vecumnieku pa-
gasta «Pupiņās» nevarēja ne-
pamanīt, ka namatēvs Andis 
Kučiks ir sapieris, jo grils bija 

veidots no detaļām, kas, ie-
spējams, ir neitralizētu spri-
dzekļu elementi. Neparasts bi-
ja malkas krāvums «Gesle-
ros». Tas savulaik radīts, glīti 
sarindojot pagales izmantoša-
nai, taču dekorācija saimnie-
kiem iepatikusies un, šķiet, ir 
tur uz ilgu palikšanu,» sacīja 
J. Kovals.

«Bārbeles pagasta «Žaga-
riņos» uz mājas sienas ir ek-
rāns un kino var vērot no ceļa, 
savukārt Kurmenes pagasta 
«Smilgās» cep gardu maizi. 
Skaistkalnes pagasta «Kalnos» 
aug fantastiskas vairāku krāsu 
ūdensrozes, Strauta ielā 11 ir 
bagātīga liliju kolekcija, bet 
«Jauntīrumi» komisiju sagai-
dīja ar gleznu izstādi upes 
krastā, turklāt tur ir arī zilie 
māli un avotiņš, no kura dze-
rot, paliek jaunāks un skais-
tāks,» iepriekš sacīto papildi-
nāja E. Maisaka.

Tas ir dzīvesveids
Dainas un Kārļa Ezernie-

ku lauku māja «Stari» Valles 
pagastā par rosīgāko sētu ti- 
ka atzīta otro reizi. Šo nomi-
nāciju saimnieki ieguvuši arī 
2012. gadā. «Lai piedalītos 
konkursā atkārtoti, komisija 
jāpārsteidz ar jaunumiem un 
«Staros» uzlabojumu netrūka,» 
komentē E. Maisaka, paužot 
cerību, ka lauku sēta ar laiku 
varētu tikt iekļauta daiļdārzu 
maršrutā.

«Šogad būs pabeigta mā-
jas siltināšana un remonts, arī 
dārzā šis tas ir nācis klāt no 
jauna,» teic D. Ezerniece. Vi-
ņai bieži tiekot vaicāts, cik 
saimniekiem tas ir nozīmīgi – 
būt skaistu un sakoptu māju 
īpašniekiem, uz ko namamāte 
atbild: «Tas ir svarīgi katram, 
kas dzīvo Latvijā. Redzot tīru 
un sapostu pagalmu, manī 
viss notrīs aiz saviļņojuma un 
prieka. Kad atbraucu mājās 
pēc darba nogurusi un ieeju pa 

Svētku viesi varēja nobaudīt 
gardo un īpaši greznoto kūku.



11. lpp. Nr. 16(113) 2014. gada septembris

Muzikantu iedrošināti, jestrai dejai ļau-
jas konkursa vērtēšanas komisijas pār-
stāvji Eleonora Maisaka un Valdis Rusiņš.

Sarīkojuma pirmajā daļā publiku iekustināja etnomūzikas grupa «Folkvakars» un spē-
cīgās balss un vijoles skaņas pavēlniece Kristīne Kārkle-Puriņa.

Kurmenes pagasta pārvaldes vadītājs Agris Kondrāts (no krei-
sās) pateicas darbīgajiem atpūtas vietas «Lutauši» saimniekiem 
Andželai un Edgaram Bričiem.

Skaistkalnietis Jānis Kalniņš (no labās) priecājas par «Rožleju»
īpašnieku Elgas un Agra Kaļķu veiksmi konkursā.

Pašvaldības rīkotajā konkursā skaistkalnieši – šogad rosīgākie

vārtiņiem sētā, pārņem īpašas 
izjūtas – cik skaisti ir tepat, Lat-
vijā, nekur nav jābrauc prom.»

Ezernieki mājās ir reti, jo 
abi strādā SIA «Florabalt», ta-
ču pa drusciņai vien laiks at-
rodas arī sētas sakārtošanai. 
«Bez darba skaistuma nebūs. 
Arī sievietei, ja viņa vēlas būt 
daiļa, jāpieliek pūles, tāpat arī 
savstarpējo attiecību «dār-
ziņš» ir jākopj,» atzīst «Staru» 
saimniece, piebilstot, ka rosī-
šanās sētā nav vis atkarība, bet 
gan dzīvesveids.

Daudzdzīvokļu ēku grupā 
par uzvarētājiem kļuva Ve-
cumnieku pagasta mājas «Pie-
balgas 3» ļaudis, kurus pārstā-
vēja Jevgenija Gruzļaka-Med-
ne. Viņa pastāstīja, ka jaunās 

ģimenes labprāt iesaistās ap-
kārtnes sakopšanā un labiekār-
tošanā. «Mēs dodamies pa-
staigāties ar bērniem, tāpēc 
mums ir svarīgi, lai viņi jau no 
mazotnes mācās dzīvot skais-
tā vidē,» iedzīvotāju rosīgumu 
pamato aktīvā māmiņa.

Kurmenes pagasta pārval-
des vadītājs Agris Kondrāts at-
zina, ka jūtas gandarīts par at-
pūtas vietas «Lutauši» iegūto 
nomināciju. «Prieks, ka šis ob-
jekts daudzina pagasta vārdu 
un veido pazīstamību,» viņš 
sacīja.

Gandarīts par novērtējumu 
ir vallietis Jānis Radziņš, z/s 
«Ībēni» saimnieks. «Vasarā ir 
ļoti daudz darba, jo tā ir aktīvā 
sezona. Piedalīšanās konkur-

sā – tas ir papildu pienākums,» 
teic bitenieks.

Viens nav karotājs
Šogad konkursā sevi visla-

bāk prezentēja un pārstāvēja 
Skaistkalnes pagasta pārvalde. 
Saņēmusi diplomu un balvu, pa-
gasta saimniece I. Skustā uzsvē-
ra, ka «viens nav karotājs» un, 
dāvājot lilijas ziedus, pateicās 
saviem ļaudīm par kopdarbu.

Sasummējot rezultātus vi-
sās kategorijās, titulu «Vecum-
nieku novada rosīgākais pa-
gasts 2014» ieguva skaistkalnie-
ši. Viņi triumfēja arī 2012. ga-
dā.

Valli no līderiem šķīra ti-
kai viens punkts. «Apzinos, ka 
mēs varam uzvarēt. Šogad 
vērtēšanai bija pieteikti pieci 

ļoti spēcīgi dalībnieki. Prieks 
par Taurkalnes cilvēku atsau-
cību,» sacīja Valles pagasta 
pārvaldes vadītāja Iveta Ra-
dziņa, atzīstot, ka tas ir mil-
zīgs darbs – rosināt un iesais-
tīt ļaudis. Viņa atzīmēja, ka arī 
tā ir uzvara – iegūt nomināciju 
gan lauksaimniecības uzņē-
mumu grupā, kur uz galveno 
balvu pretendēja septiņas saim-
niecības, gan lauku sētu gru-
pā, kur tika vērtētas 12 viensē-
tas.

Vakara gaitā visiem bija 
iespēja pabūt fotogrāfa studi-
jā, nobaudīt svētku cienastu 
un gardo kūku, sadraudzēties 
un dalīties pieredzē, kā arī iz-
dancoties grupas «Brīvdiena» 
spēlētās mūzikas ritmos.

ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 16(113) 2014. gada septembris 12. lpp.

Septembris ir dzejas 
mēnesis, kad visā 
Latvijā atzīmē Raiņa 
dzimšanas dienu 
un runā, raksta, lasa 
vai gluži vienkārši bauda 
dzeju. 

Raiņa 149. dzimšanas die-
nā, 11. septembrī, arī Vecum-
nieku tautas namā notika Dze-
jas dienām veltīts sarīkojums. 
Iedzīvotājiem bija iespēja tik-
ties ar dzejnieku Arvīdu Dini-
ju Deģi, kurš savus vārsmu la-
sījumus bija ietērpis jautrā un 
romantiskā koncertstāstā «Mī-
lestība ir gaisā». 

Autors bija izvēlējies ļoti 
interesantu un atraktīvu for-
mu, kā iepazīstināt klausītājus 
ar savu daiļradi. Romantiskos 
dzejoļus papildināja video 
materiāls par Eiropas skaistā-
kajām pilsētām, aizkustinoša 
mūzika, joki un dejas autora 
izpildījumā. Visi šie elementi 

Izspēlē romantisku koncertstāstu
 � Aizkustinoša mūzika, joki un dejas

savijās koncertstāstā par kādu 
pilotu, kurš ilgojas sastapt sa-
vu īsto mīlestību. 

Ar A. D. Deģa liriku ikviens 

var iepazīties Vecumnieku bib-
liotēkā, kur pieejams dzejnie-
ka dāvinājums – krājums 
«Dzeja, kas paceļ». Viņa pir-

Dzejnieks Arvīds Dinijs Deģis, ciemojoties Vecumniekos, iejutās pilota tēlā.     Foto – EVA VLASOVA

Pirmsskolas izglītības 
iestādes «Cielaviņa» 
Kurmenes pirmsskolas 
grupas «Rūķu skola» 
audzēkņi 11. septembrī 
pulcējās nodarbībā 
«Tulkosim dzejolīšus».
Tā bija veltīta dzejniekam 
Jānim Baltvilkam.

Katru gadu Dzejas dienās 
Kurmenes pagasta bibliotēkā 
tiek popularizētas bērnu grā-
matas un veicināta interese par 
lasīšanu.

Patīk priekšā 
lasīšana

Bērnu stūrītī bija iekārtota 
krāsaina un daudzveidīga grā-
matu izstāde. Izdevumi bija 
izvietoti tā, lai mazie lasītāji 
tos varētu aizsniegt. Bērniem 
bija iespēja iepazīties ar bib-
liotēkas jaunieguvumiem – lat-
viešu un ārzemju autoru dar-
biem. Uzmanības centrā – dze-
joļi un skaitāmpanti.

Pēc iepazīšanās ar jauna-

«Rūķu skolas» audzēkņi tulko dzejolīšus

jām grāmatām audzēkņi pa-
stāstīja par vasarā piedzīvoto. 
Bibliotekāre bērniem uzdeva 
jautājumus dzejolīša formā, 
kas mudināja domāt par gada-
laiku maiņu.

Kāpēc saule nespīd spoži?
Kāpēc mākoņi nav koši?
Kāpēc bieži lietus līst?
Āboli uz pusēm plīst?
Nodarbībā «Rūķu skolas» 

audzēkņi iepazinās ar J. Balt-
vilka dzejoļu krājumiem bēr-

niem. Mazajiem ļoti patīk 
priekšā lasīšana, taču vispirms 
viņi tika aicināti apskatīt grā-
matas vāku, dzejoļa ilustrāciju 
un iztēloties, par ko tas varētu 
stāstīt. Pēc tam tika lasīti panti, 
pārrunāts uzzinātais un spriests, 
vai pareizi uztverta autora do-
ma.

Vieglākos vārdiņus bērni iz-
burtoja paši. Ilustrācijas tulkot 
palīdzēja audzinātāja Vineta 
Andrejeva. Bibliotekāre Gita 

Skadiņa iejutās dzejnieka lo-
mā un lasīja priekšā vārsmas 
ar «grūtākiem» vārdiem.

Trenē valodas 
drosmi

Dabas tēli un skaņas, da-
žādas skaitāmpantu asprātī-
bas raksturo J. Baltvilka dau-
dzās dzejoļu grāmatas bēr-
niem: «Skrejvabole pieliek so-
li» (1981), «Stērstes sniegā» 
(1984), «Kā zīlīte pie loga» 
(1987), «Zāle visu dienu zaļa» 
(1990), «Krūmu krāmu jēru 
jūra» (1993), «Circeņa malci-
ņa» (1997), «Vilki velk mal-
ku» (2003) u. c. 

Lasot un skandējot pantus, 
bērni sajuta, ka valodai ir sva-
rīgas tās pašas īpašības, kas 
piemīt viņiem, – ziņkāre, kustī-
gums, gatavība piedzīvojumam. 
J. Baltvilka dzeja trenē valodas 
drosmi, parādot, cik runa ir loka-
na un mainīga, kā to iespējams 
lietot neierastā un pārsteidzošā 
veidā, cik lielas ir tās iespējas, cik 
trāpīgi ar to var izteikt pasauli.  

G. SKADIŅA,
Kurmenes pagasta 

bibliotekāre

mā grāmatiņa «Debesu žon-
glieris» iznāca 2005. gadā. 

A. LAUDURGA,
tautas nama vadītāja

«Rūķu skolas» audzēkņi Kurmenes pagasta bibliotēkas bērnu 
stūrītī kopā ar «dzejnieku» (Gita Skadiņa).

Foto – V. ANDREJEVA



13. lpp. Nr. 16(113) 2014. gada septembris

Starp vairāk nekā 1500 
bērniem – lasītājiem un 
rakstītājiem, kuri 8. sep-
tembrī devās vērienīgajā 
karnevāla gājienā «Gribu 
iet uz bibliotēku!», – bija 
arī 12 dalībnieku no Misas, 
Beibežu un Valles pagasta 
bibliotēkas. 

Tas bija aizraujošs un pār-
steigumiem pilns piedzīvojums 
visas dienas garumā.

Saņem grāmatu
Ierodoties Rātslaukumā 

Vecrīgā, dalībnieki baudīja gan 
silto sauli, gan cirka un muzi-
kālos priekšnesumus. Bērnus 
uzrunāja Skumjais ķēniņš, pēc 
tam norisinājās domrakstu 
konkursa «Kā atmodināt Saul-
cerīti?» uzvarētāju uzstāšanās 
(viņi lasīja fragmentus no sa-
viem darbiem) un apbalvoša-
na. 

Pavisam konkursam tika 
iesūtīti 259 darbi, no tiem ori-
ģinālākās 72 jaunradītās le-
ģendas par Saulcerīti, Antiņu, 
Stikla kalnu un citiem Raiņa 
lugas «Zelta zirgs» tēliem ap-
kopotas grāmatā «Atmodināt 
Saulcerīti». To saņēma katrs 
karnevāla dalībnieks. Grāma-
tu 2000 eksemplāru lielā tirā-
žā laidusi klajā izdevniecība 
«Lietusdārzs».

Paldies Misas vidusskolas 
latviešu valodas un literatūras 
skolotājai Loretai Orinskai, 
kura izrādīja atsaucību un pa-
gājušajā mācību gadā mudinā-
ja 6. un 7. klases skolēnus 
rakstīt domrakstus.

Kopā ar Sprīdīti
Ķēniņš aicināja krāšņi tēr-

ptos dalībniekus sekot saviem 
pasaku un literāro darbu varo-
ņiem un doties pāri Akmens 

tiltam uz Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas (LNB) jauno ēku – 
«Gaismas pili». Zemgaliešus 
gājienā pulcināja Sprīdītis no 
A. Brigaderes pasakas, bērnus 
no Latgales – R. Blaumaņa 
«Velniņu» tēli, kurzemniekus – 
M. Stārastes Zīļuks, vidzem-
niekus – Kaķis no K. Skalbes 
«Kaķīša dzirnavām», bet Rī-
gas pārstāvji devās pa pēdām 
lācēnam Tobiasam no J. Zvirg-
zdiņa daiļrades.

Nonākot pie LNB ēkas, bi-
ja jāiesaistās cīņā ar melnajiem 
kraukļiem. Par laimi, bērni sa-
tika septiņus gudros no biblio-
tēkas un droši varēja vērt «Gais-
mas pils» durvis.

Atver «Garo pupu»
Zemgales pārstāvji tika ai-

cināti uz ceturto stāvu. Tā kā 
dalībnieku bija daudz, un visi 
reizē liftā braukt nevar, tika 
izmantotas kāpnes. Labi, ka 
zemgaliešiem bija jātiek tikai 
līdz ceturtajam stāvam! Pro-
tams, arī septītajā stāvā gaidī-

ja interesanta tikšanās ar bēr-
nu rakstnieku Juri Zvirgzdiņu, 
kurš kopā ar Ingunu Cepīti ie-
pazīstināja klātesošos ar Tobi-
asa jaunajiem piedzīvoju-
miem grāmatā «No Rīgas līdz 
Rīgai: Tobiass un Tama lielajā 
Eiropas bibliotēku ceļojumā». 

Pēc multfilmas par Loti un 
viņas draugiem noskatīšanās 
un muzikālā pārbaudījuma iz-
turēšanas bērni devās lejā, lai 
piedalītos dzejoļu grāmatas 
«Garā pupa» atvēršanas svēt-
kos. Nogurušie lasītāji sasēdās 
uz grīdas un klausījās dzeju, 
pēc tam arī dziesmas, ko izpil-
dīja grupas «Dzelzs vilks» jaun-
dibinātā mūsdienu tautas mū-
zikas apvienība «Jauno Jāņu 
orķestris».

Karnevāla gājienu bērniem 
«Gribu iet uz bibliotēku!» Starp-
tautiskajā rakstpratības dienā 
organizēja LNB un nodibinā-
jums «Rīga 2014».

S. ŠLIKAITE,
Misas bibliotēkas 

vadītāja

Karnevāla gājienā piedalījās: Astra Zaldāte (Valles vidusskola), 
Sintija Belruse, Guna Vilde, Diāna Lauciņa, Kristers Tomass, 
Amanda Kozlovska, Sofija Novicka (Misas vidusskola) un An-
nija Tamane (Vecumnieku vidusskola).

Foto – S. ŠLIKAITE

Bērnu karnevāla gājienā 
«Gribu iet uz bibliotēku!» bija 
uzaicināti piedalīties labākie 
domrakstu autori, kuri atklāja 
savu radošumu, iztēlojoties, kā 
varētu atmodināt Saulcerīti. No 
Misas vidusskolas uz Rīgu de-
vās: Kristers Tomass un Guna 
Vilde no 7. klases, Sofija No-
vicka, Diāna Lauciņa, Aman-
da Kozlovska un Sintija Bel-
ruse no 8. klases.

Rātslaukumā bija pulcēju-
šies dažādi pasaku tēli, jo kat-
ram dalībniekam vajadzēja pār-
tapt par iemīļotās grāmatas 
varoni. Bija daudz Pepiju Gar-
zeķu, Karlsonu, Raganu, Sar-
kangalvīšu, Princešu u. c.

Pārkrāso kraukļus
Interesants bija gājiens pā-

ri Akmens tiltam kopā ar Zem-
gales reģiona simbolu – divus 
metrus garo Sprīdīti. Visiem 
bija dots uzdevums nokļūt 
līdz «Gaismas pilij» un atbrī-
vot to no septiņiem kraukļiem. 
Gājienu pāri tiltam patīkami 
atvēsināja Vēja māte.

Pie Latvijas Nacionālās bib-
liotēkas jaunās ēkas bērnus sa-
gaidīja direktors Andris Vilks. 
Viņš aicināja melnos kraukļus 
pārkrāsot baltus, jo tikai tad va-
rēšot ieiet «Gaismas pilī». 

Satiek autorus 
Zemgalieši pulcējās ceturta-

jā stāvā, kur apskatīja mākslas 
nodaļas krājumus, pildīja da-
žādus uzdevumus par mākslas 
stiliem un mūziku. Ikviens va-
rēja papildināt zināšanas un 
gūt jaunu pieredzi.

Grāmatas «Garā pupa» at-
vēršanas svētkos bija iespēja 
vaigā skatīt dzejniekus, kuru 
darbi iepazīti, lasot bērnu dze-
jas grāmatas. 

Piemiņai no šī skaistā noti-
kuma dalībnieki saņēma grāma-
tu «Atmodināt Saulcerīti». Ar 
interesi to izlasīšu un mācīšos 
domrakstu rakstīšanas prasmi.

Pasākums sniedza gandarī-
jumu un iedvesmu visiem tā da-
lībniekiem – gan skolēniem, gan 
bibliotekāriem un skolotājiem. 

Es patiešām gribu iet uz bib-
liotēku – gan mūsu, Misas, gan, 
ja būs tāda iespēja, uz Latvijas 
Nacionālo bibliotēku!

S. BELRUSE,
Misas vidusskolas 
8. klases skolniece

Piedalās karnevāla gājienā
 � Domrakstu autori nokļūst «Gaismas pilī»

Gribu iet uz 
bibliotēku!



Nr. 16(113) 2014. gada septembris 14. lpp.

Karnevāla gājienā «Gribu 
iet uz bibliotēku!» 
8. septembrī Rīgā pulcējās 
domrakstu par Saulcerīti 
autori un lasīšanas veicinā-
šanas programmas 
«Bērnu un jauniešu žūrija» 
dalībnieki – bērni vecumā 
no 10 līdz 14 gadiem. 
Viņu pulkā bija arī 
Vecumnieku vidusskolas 
mazie lasītāji.

Iejutušies savu iecienītāko 
grāmatu varoņu tēlos, zēni un 
meitenes kopā ar saviem at-
balstītājiem veica simbolisku 
gājienu pāri Akmens tiltam no 
Rātslaukuma uz Latvijas Na-
cionālās bibliotēkas jauno 
ēku, ko dēvē par «Gaismas pi-
li». Gājienu caurvija Raiņa 
lugas «Zelta zirgs» notikumi.

Liek tumsai 
atkāpties

Karalis aicināja bērnus būt 
čakliem lasītājiem, doties uz 
Stikla kalnu, cīnīties pret mel-
najiem kraukļiem, kas Saul- 
cerīti apsargā, uzvarēt tos un 
uzmodināt princesīti. Krauk-  
ļi simbolizēja aizspriedumus 
par bērniem un lasīšanu, taču 
pasākuma laikā tie tika atspē-
koti. 

Nonākot «Gaismas pils» 
priekšā, mazie lasītāji pievei-
ca melnos kraukļus, tādējādi 
liekot tumsai atkāpties un ļau-
jot uzvarēt gaismai.

Dažus no mūsu skolas bēr-
niem intervēja televīziju pār-
stāvji, lūdzot atbildēt uz jautā-
jumiem par izvēlēto personā-

Dodas atmodināt Saulcerīti
 � Atspēko aizspriedumus par bērniem un lasīšanu

žu, emocijām un turpmāka-
jiem plāniem. 

Bērniem bija jāliek lietā 
gudrība un atjautība, lai atmo-
dinātu Saulcerīti, jo Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas dar- 
binieki skolēnus ne tikai iepa-
zīstināja ar telpām, bet arī bi-
ja parūpējušies par dažādām 
viktorīnām, konkursiem, bal-
vām. 

Gandarījums par 
piedzīvoto

Tā kā apmeklētāju skaits 
bija ļoti liels, katra novada la-
sītāji tika iepazīstināti ar vienā 
no stāviem izvietotajām tel-

pām. Mēs aplūkojām  ceturto 
stāvu, ko sauc par radošo stā-
vu, jo tajā atrodas dažādas 
grāmatas par mākslu. Kinozā-
lē noskatījāmies fragmentus 
no multiplikācijas filmas «Lo-
te no Izgudrotāju ciema». Ap-
lūkojām arī bērnu literāro cen-
tru septītajā stāvā un Krišjāņa 
Barona Dainu skapi, kas atro-
das piektajā stāvā.

Žēl, ka ierobežotā laika dēļ 
nebija iespējams palikt līdz pa-
sākuma noslēgumam, kad tika 
prezentēta grāmata «Atmodināt 
Saulcerīti». Tajā apkopoti dom-
rakstu konkursa labākie darbi.

Esam gandarīti par redzēto 

un piedzīvoto. Liels paldies 
Vecumnieku vidusskolas bib-
liotekārei Sarmītei Vēverei par 
piedāvāto iespēju apmeklēt šo 
pasākumu un aicinājumu arī 
Vecumnieku mazajiem lasītā-
jiem kļūt par «Bērnu un jau-
niešu žūrijas» aktīviem dalīb-
niekiem.

Jācer, ka skolēni, kuri pie-
dalījās rīkotajās aktivitātēs, kļūs 
vēl zinātkārāki un radošāki, 
vēl ieinteresētāki lasītāji un 
rakstītāji, jo grāmata joprojām 
ir zinību avots.

A. ČERPINSKA,
Vecumnieku vidusskolas 

skolotāja

Pie Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunās ēkas bērni melnos kraukļus nokrāsoja baltus.
Foto no www.iecava.lv.

Bērni un skolotāja Anita Čerpinska gatavojas gājienam uz «Gais-
mas pili».                                        Foto no www.kasjauns.lv. 

Lelde Libere (no labās), Linda Libere un Lelde Zandberga prie-
cājas par iespēju būt karnevāla dalībnieku pulkā.

Foto – NIKS VUCĀNS



15. lpp. Nr. 16(113) 2014. gada septembris

Gandrīz četrus mēnešus – 
no 15. maija līdz 
7. septembrim, ietverot 
skolēnu vasaras brīvlaiku, – 
Vecumnieku vidusskolas 
3.a un 4.b klases skolēni 
piedalījās spēlē «Draugs 
podā vai Kartupeļa
dienasgrāmata».

Tā bija daļa no projekta 
«Kartupeļu opera», kas ietilpst 
«Rīga 2014» programmā «Iz-
dzīvošanas komplekts».

Māca dančus
Spēli veidoja divas daļas – 

reālā (kartupeļa audzēšana po-
dā) un virtuālā (kartupeļa profi-
la veidošana vietnē www.kar-
tupelis.lv). Tās ideja – mudi-
nāt dalībniekus sekot līdzi 
kartupeļa augšanas procesam 
un izbaudīt tā lološanas prie-
ku, kā arī dokumentēt visas 
norises no iestādīšanas brīža 
līdz ražas novākšanai. Veido-
jot kartupeļa dienasgrāmatas 
virtuālo profilu, bija jāapgūst 
prasmes un zināšanas pieklājī-
gai uzvedībai un veiksmīgai 
darbībai virtuālajā vidē un so-
ciālajos tīklos.

Noslēguma pasākums no-
tika 7. septembrī Rīgā, Espla-
nādē, Kartupeļu brālības ražas 
svētkos. Tad tika svērta izau-
gusī raža, bērni varēja iesaistī-

Skolēni veido kartupeļa dienasgrāmatu
 � Gūst jaunu pieredzi par ilgtermiņa projektiem

ties dažādās radošajās darbnī-
cās un piedalīties degustācijās. 
Ražas svētku dančus mācīja 
mūziķe un folkgrupas «Iļģi» 
vadītāja Ilga Reizniece. Ar 
muzikālām performancēm uz-
stājās «Gunča Beatbox» un 
ritma grupa «Pulsa efekts». Par 
jautrību rūpējās aktieris Gints 
Grāvelis un televīzijas raidīju-
ma «Kas te? Es te!» personāži – 
Lupe un Konstantīns.

Ģimeņu 
konkurencē – trešie

Svarīgākais notikums bija 
spēlē sakrāto punktu apmainī-
šana pret balviņām un projek-
ta uzvarētāju sumināšana dažā-
dās nominācijās. Kaut arī mū-
su klašu pārstāvji no 160 ko-
mandām palika otrajā desmitā, 
ir gūta jauna un vērtīga piere-
dze par ilgtermiņa projektiem.

Īpašs prieks par 3.a klases 

Vecumnieku vidusskolas 3.a un 4.b klases audzinātājas Aija Staškeviča (otrā no kreisās) un Anita 
Čerpinska (otrā no labās) kopā ar Caunu ģimeni.                                     Foto no www.delfi.lv.

skolnieka Roberta Caunes ģime-
ni, kas ģimeņu konkurencē šajā 
konkursā ieguva trešo vietu un 
saņēma lielās balvas. Patiesi 
lepojamies ar viņu veikumu.

A. STAŠKEVIČA,
3.a klases audzinātāja

A. ČERPINSKA,
4.b klases audzinātāja

Piedalīsies Vecumnieku tautas nama pašdarbnieki, 
būs tradicionālā kāpostu ēšana.

Tiek aicināti visi pirkt un pārdot gribētāji.
Tālrunis 29677759, e-pasts: imi3@inbox.lv

Rudu, rudu, rudenīti,
Ko tu vedi vezumā...

Lielais rudens 
GADATIRGUS

11. oktobrī 
pie Jaunā ezera 

Vecumniekos

Valles 
saieta namā 

5. oktobrī plkst. 14.

Ilze Lejiņa
(Latvija)

Frederiks Ormēns 
(Francija)

Ieeja – bez maksas.

Uz koncertu aicina aktieru 
Amtmaņu muzejs un Valles pagasta pārvalde.

Vecumnieku novada ama-
tiermākslinieki tradicionālajos 
gada kopā sanākšanas svētkos 
satiksies 1. novembrī Skaist-
kalnes tautas namā. Tā būs jau 
sestā reize, kad kolektīvi sezo-
nas sākumu atzīmē ar jautrām 
izdarībām un balli.

«Šī gada sarīkojuma devī-
ze – nenopietni par nopietno,» 
atklāj Skaistkalnes tautas nama 
vadītāja Līga Baļčūne. «Nova-
da kultūras iestāžu sagatavotos 
priekšnesumus kopā sasaistīs 
mūsu amatierteātra «Gadī-
jums» ļaudis, bet svētki noslēg-
sies ar lustīgu ballēšanos kopā 
ar grupu «Galaktika».»

Vecumnieku tautas nama 
amatierkolektīvu pārstāvji uz se-
zonas atklāšanas balli tiek aici-
nāti 24. oktobrī, informē iestā-
des vadītāja Agrita Laudurga.

ŽANNA ZĀLĪTE

Sezonu atklās 
ar balli



Nr. 16(113) 2014. gada septembris 16. lpp.

Pagājusi vasara un arī 
kapusvētku sezona 
Vecumnieku un Valles 
draudžu kapsētās.

Vecumnieku draudzē kapu-
svētki tiek noturēti 13, Valles 
draudzē – četrās kapsētās. Īpa-
ši kupls apmeklētāju skaits šo-
sezon bija Valles draudzes Impu, 
Pētermuižas un Vasku kapos. 
Maz ļaužu šajā gadā bija Baz-
nīcas kapos Vecumniekos, jo 
kapusvētku reize iegadījās nā-
kamajā dienā pēc tradicionā-
lajiem Liliju svētkiem. Šo ap-
stākli draudze ņems vērā, plā-
nojot kapusvētkus nākamvasar.

«Ģimenes dārziņi»
Kapusvētki ir laba mūsu tau-

tas tradīcija, kad tiek izrādīta 
cieņa mirušajiem tuviniekiem 
un atsaukti atmiņā viņu labie 
darbi. Tādā veidā – atceroties 
savas saknes un apzinoties se-
vi kā kāda priekšteča labā dar-
ba turpinājumu, ikviena ģime-
ne kļūst par aristokrātiem. Tā 
ir kapusvētku pozitīvā puse.

Vidzemē un Latgalē kapu-
svētki, iespējams, ir vienīgā rei-
ze gadā, kad tuvāk vai tālāk 
dzīvojošie radiņi satiekas, jo 
dzīves arvien straujākais ritē-
jums neļauj saredzēties biežāk. 
Līdzīgi ir ar baznīcas apmeklē-
šanu – reizi gadā, Ziemsvētkos...

Kapusvētku kalpošanu Ve-
cumnieku draudzē organizē un 
tajā piedalās Dita Starta, Līga 
Bikmane, Iveta un Ieva Lavri-
novičas, Zane Jurēvica. Valles 
draudzē kalpo Zeltīte Raubiš-
ka un Anita Kampa. Mācītājam, 
protams, tā ir papildu slodze, 
jo paralēli regulārajiem diev-
kalpojumiem un citām kalpo-
šanas lietām (laulībām, izva-
dīšanām, privātām sarunām 
utt.) nāk klāt kapusvētki, kam 
ir attiecīgi jāsagatavojas.

Latviešiem kapusvētki ir 
īpašs notikums. Šī tradīcija pie 
mums ir lielākā cieņā nekā 
jebkur citur Eiropā. Mūsu tautai 
ir savas īpatnības, ko vienkār-
šoti izskaidrot nevar. Līdzīgi 
kā saglabāts Jāņu svinēšanas 
fakts (tradīcijas gan mainās), 
arī kapusvētkiem ir ļoti nozī-
mīga loma. Arī kapu kopšana 
mūsu zemē atšķiras no ieražām 

Kapusvētki – savdabīga latviešu kultūrprakse un tradīcija

citās valstīs. Daži skeptiķi smīk-
ņā par mūsu «ģimenes dārzi-
ņiem», bet – lai; toties Latvijā 
kapos ir dzīvi ziedi, nevis me-
tāla vainagi, vientuļi akmeņi 
vai nedzīvi granīta monumen-
ti. Katrai tautai ir savas tradī-
cijas un ar tām tiek bagātināts 
pasaules kultūras mantojums.

Vieno emocionālā 
lūgšanā

Kā radušies kapusvētki un 
cik seni tie ir? Atšķirībā no sena-
jām kultūrām visas mūsu zemes 
tradīcijas ir salīdzinoši jaunas. 

Pirmo kapusvētku norises 
laiks nav precīzi zināms. Šīs tra-
dīcijas rašanās saistās ar jaunā 
veida kapsētu atklāšanas diev-
kalpojumiem, to iesvētīšanu un 
gadskārtu atzīmēšanu, rīkojot 
dievkalpojumus kapsētās. Pa-
kāpeniski šī tradīcija daudz-
viet ieguva ikgadēju raksturu 
un kļuva par kapusvētkiem. 
Pirmais latviešu valodā Jelga-
vā iznākošais laikraksts «Lat-
viešu Avīzes» (1822 – 1915) 
1823. gada decembrī publicē-
ja atskatu uz jaunās kapsētas 
atklāšanu Priekulē, Mežinieku 
pagastā. Turienes muižniece 
fon Hāna par godu sava vīra 
nāves otrajai gadadienai pie-
šķīra zemes gabalu kapsētas 

ierīkošanai. Laikraksts vēsta, 
ka tās iesvētīšanas dievkalpo-
jums bijis ļoti jauks pasākums, 
kas visus klātesošos vienojis 
emocionālā lūgšanā un ieguvis 
atzinību. (L. Uzule, V. Zelče 
«Latviešu kapusvētki: identi-
tātes rituāls». Rīga: Mansards, 
2014. 47. lpp.)

«Latviešu Avīzes» plaši 
aprakstīja kapsētas izveidi un 
iesvētīšanu Vecmuižā. To no 
pārējās pasaules atdalīja jaun-
izrakts grāvis, velēnu valnis, 
kapsētai bija arī aizslēdzami 
vārti, pie ieejas zirgu slita. (S-
c, K. Jauna kapsēta. «Latviešu 
Avīzes». 1839. g. 5. janvāris.)

Bija vajadzīgs 
iemesls

No iepriekš dokumentēta-
jām liecībām var noteikt, ka 

kapusvētku svinēšanas tra-  
dīcija Latvijā ir parādījusies   
19. gadsimta pirmajā pusē.     
To ļauj secināt arī fakts, ka 
1772. gadā Krievijas cariene 
Katrīna Otrā aizliedza turp-
māk apbedīt baznīcās visā 
Krievijas impērijā. Vēlāk nā-
ca arī citi ierobežojumi apbe-
dījumiem apdzīvotās vietās 
kā infekciju perēkļiem, tāpēc 
radās kapsētas ārpus pilsē-
tām, šķirtas no dievkalpoju-
mu noturēšanas vietām. 

Vēl viens politisks iemesls 
kapusvētku izcelsmei bija de-
kabristu kustība un sacelšanās 
Krievijas impērijā 1825. gada 
14. decembrī. Pēc šīs sacelša-
nās nāca brīvdomātāju tiesību 
un pulcēšanās iespēju ierobe-
žošana. Tātad, lai sapulcētos, 
bija nepieciešams iemesls un 

Kapusvētku sezonā uz ikgadējā piemiņas rituāla norises vietu «radošās grupas» pārstāvji – Juris 
Morics, Ieva Lavrinoviča, Līga Bikmane – ir vesti arī Stelpes pagasta saimnieka Jāņa Klāviņa 
«stūrētā» zirga pajūgā.                                                                                  Foto – D. STARTA

«Kapusvētki ir savdabīga latviešu kultūrprakse un tradīcija, 
kas tiek kopta kapsētās, kur atdusas latvieši, neatkarīgi no viņu 
konfesionālās piederības vai nepiederības. Latviešu kapusvētki 
savulaik tapa kā īpatns vērtību sakausējums, savijoties pagānis-
kajai un kristīgajai tradīcijai un rituāliem, lokālajai un nacionā-
lajai identitātei, kā arī modernā laikmeta publiskās telpas, sa-
biedrisko un kultūras aktivitāšu mijiedarbībā. Tik daudzveidīgs 
sakņojums sekmēja kapusvētku spēju dzīvot kopā ar laiku, so-
ciālām un politiskām pārvērtībām un reaģēt uz tām. Saglabājot 
formu, mainīt jēgu, un padomju gados, mainot formu, saglabāt 
jēgu, kā arī turpināties mūslaikos.»

No grāmatas «Latviešu kapusvētki: identitātes rituāls».



17. lpp. Nr. 16(113) 2014. gada septembris

Kapusvētki – savdabīga latviešu kultūrprakse un tradīcija

par vienu no tiem Latvijā kļu-
va kapusvētki.

Svin vairākas dienas
Zemgalē kapusvētki tiek 

svinēti mēreni, tie ir vienkārši 
organizēti. Tiek sarunāti mū-
ziķi, kas spēlē kapos, dalīb-
niekiem ir dziesmu lapiņas ar 
vārdiem. Ziemeļvidzemē, pie-
mēram, Alūksnē, kapusvētku 
dalībnieku skaits ir vairāki 
tūkstoši, tiek lietotas skaņu 
pastiprinošas iekārtas, savu-
kārt Latgalē kapusvētkus svin 
pat vairākas dienas un mācītā-
ja uzruna ir tikai fragmentāra 
epizode starp daudzajām ēdie-
nu un tostu reizēm, taču tas 
viss tiek darīts ar pienācīgu 
cieņu – ne tā, kā zaļumballē. 

Kurzemei raksturīgas ne-
skaitāmas mazas, gandrīz vai 
ģimeņu kapsētas un tās puses 
mācītāji šī iemesla dēļ ir kļu-
vuši par kapusvētku rekordis-
tiem, vasaras sezonā noturot 
30 un vairāk dievkalpojumu 
katrs. Lielais kapusvētku, bet 
mazais to apmeklētāju skaits, 
protams, ierobežo kvalitātes 
rādītājus – muzikālo pavadīju-
mu un uzrunas. Daudzās vie-
tās kapusvētkus notur mācī-
tājs viens pats un sanākušie 
dalībnieki dziesmas no lapi-
ņām izpilda a’capella (bez 
muzikālā pavadījuma).

Jauka piemiņas 
vieta

Kapusvētki ir apspēlēti te-
ātra izrādēs un attēloti glez-
nās. Pēdējā laikā par tiem ir 
sākuši parādīties pētījumi. Lu-
terāņu mācītājs Alvis Āboliņš 

2005. gadā par šo tēmu veik-
smīgi aizstāvēja diplomdarbu, 
beidzot Lutera Akadēmiju. Šo-
gad izdevniecība «Mansards» 
ir laidusi klajā Lauras Uzules 
un Vitas Zelčes grāmatu «Lat-
viešu kapusvētki: identitātes 
rituāls».

Kapusvētki ir kļuvuši par 
vienu no mūsu tautas identitā-
tes elementiem. Ja lielpilsētu 
subkultūra mūsu zemē kļūst 
kosmopolītiska, un mūsu lie-
lākā pilsēta Rīga ne ar ko īpa-
šu neatšķiras no citām Eiropas 
lielpilsētām, tad lauku apvi-
dos vēl ir saglabājušās ļoti 
daudzas tikai mūsu zemei un 
tautai raksturīgas tradīcijas. 
Man, bijušajam rīdziniekam, 
iesākot savu kalpošanu Latvi-
jas lauku apvidos, kapusvētki 
bija kaut kas pavisam jauns.

Ceru, ka visiem ir skaidrs: 
tas, kas cilvēkā ir būtiskākais, 
kas viņu atšķir no ikviena cita, 
proti – cilvēka mūžīgā, nemir-
stīgā dvēsele, kapos neatro-
das. Kapsēta ir jauka piemiņas 
vieta tiem, kuri kādreiz bijuši 
mums tuvi un dārgi.

Mūsu tradīcijas un valoda, 
folklora, mūsu īpašā Baltijas 
vēsture ir būtiskākās vērtības, 
kas mums palīdz apzināties 
savu identitāti pasaulē. Kop-
sim savu mantojumu un nodo-
sim to tālāk saviem pēcnācē-
jiem! Nekur pasaulē nav otras 
tik labas vietas kā tā, kuru 
Dievs mums šajā dzīvē ir ie-
devis – dzimtais pagasts, pil-
sēta, baznīca, dzimtene – Lat-
vija.

J. MORICS,
mācītājs

Latvieši lepojas ne tikai ar dziesmu, bet arī ar kapusvētkiem, 
kas kopā pulcina dažādu paaudžu ļaudis.

Foto no žurnāla «Citādā Pasaule».

Ar muzikālu uzvedumu 
«Miķeļdienas ekspresis» 
27. septembrī tika ieprieci-
nāti Nīzeres, Stelpes un 
Beitiņu iedzīvotāji.

Bārbeles folkloras kopas 
tradīciju daudzinātāji un Stelpes 
pamatskolas dziedātāji, dejotā-
ji un teātra pulciņa dalībnieki 
priekšnesumos izspēlēja ru-
dens tēmu. Miķeļtēvs (Valdis 
Rusiņš) atgādināja, ka rudens 
saulgrieži tiek svinēti arī kā 
apjumības, appļāvības vai ru-
denāji, un tie iezīmē ražas no-
vākšanas beigas, kad jāļaujas 
priekam par bagāto devumu.

Rotaļa ar steberi
«Šis ir eksperiments,» atklāj 

Sandra Neliusa, Stelpes pagas-
ta kultūras darba organizatore. 
«Veidojot svētkus, ir jāmēģina 
atrast kādu rozīnīti, tāpēc dzima 
ideja apmeklēt ciemu ļaudis vi-
ņu dzīvesvietā. Iedrošināja no-
vada kultūras darbinieku sanāk-
smē gūtā atziņa, ka jārod tādas 
metodes, lai skatītāju un klausī-
tāju pārsteigtu, «izejot no ieras-
tajiem rāmjiem».» Viņa pauda 
prieku par atsaucīgajiem Stel-
pes bērniem un skolotājiem, 
Bārbeles folkloristiem, kuri bija 
ar mieru iesaistīties uzvedumā.

Pirmajā pieturas vietā – Nī-
zerē – «Miķeļdienas ekspresi» 
sagaidīja teju pārdesmit vietē-
jo iedzīvotāju. Arī Stelpē un  
Beitiņos bija sapulcējies ba-
riņš interesentu, kuri baudīja 
«klāt pievesto» kultūru, savu 
patiku izrādot ar aplausiem un 
smiekliem.

Jautrību sagādāja rotaļa ar 

steberi, kas, kā apgalvoja fol-
kloristi, esot pierakstīta Stel-
pē. Meitām un sievām, cieši 
stāvot pulciņā, pie kādas no 
dalībniecēm bija jāpaslēpj ste-
bere – diegā iekārts prāvs bur-
kāns un divi sīpoli, bet pui-
šiem un vīriem tā bija jāatrod. 
Tam, kurš noglabāto mantu 
uziet, bija jādod tajā iekosties 
citiem rotaļas dalībniekiem un 
skatītājiem – lai būtu auglība 
un laba raža.

Patīkams pārsteigums
Nīzeres iedzīvotāja Jadviga 

Liniņa atzina, ka koncerts viņu 
patīkami pārsteidzis: «Nezināju, 
kas te notiks, tāpēc nācu skatī-
ties. Sen nekas tāds nav pie-
dzīvots!» Savulaik pensionā-
re, strādājot kolhozā, pati ie-
saistījusies pašdarbībā – dejo-
jusi un dziedājusi ansamblī.

«Jauki svētki. Prieks, ka tiek 
daudzinātas latviešu tautas tra-
dīcijas,» vērtē stelpieši Valija 
un Jānis Kalniņi, kuri todien 
bija paguvuši apmeklēt arī 
Valles pagasta «Dzērvēs» rī-
koto rudens gadatirgu.

«Tā ir laba ideja – izkusti-
nāt no mājām cilvēkus, kuri sa-
rīkojumus pagasta centrā ap-
meklē reti,» sacīja Beitiņu ie-
dzīvotāja Ilga Bērziņa. «Maz jau 
te to ļaužu vairs ir,» noteica vi-
ņas meita Ineta Bērziņa, kura bija 
atbraukusi ciemos no Vecum-
niekiem. Jācer, ka Miķeļtēva vē-
lējums Beitiņiem turpināt pastā-
vēt vēl vismaz 150 gadu piepil-
dīsies, jo branga stebere, kas 
simbolizē auglību, tika atrasta 
arī šajā apdzīvotajā vietā.

ŽANNA ZĀLĪTE

«Miķeļdienas ekspresis» 
apceļo Stelpes pagastu

Stelpē pie steberes tika Jānis Rikters.
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 16(113) 2014. gada septembris18. lpp.

Jaunie volejbolisti kopā ar 
treneriem Rinaldu Zariņu 
un Inu Lukjaņinu 13. un 
14. septembrī devās uz 
Kuldīgu, kur norisinājās 
«Kurzemes kauss».

Tradicionālās sacensības no-
tiek jau daudzus gadus, treneri 
Jānis Plūme un Rinalds Zariņš 
atceras tos laikus, kad paši, bū-
dami skolēni, tajās piedalījušies.

Startē četras
komandas

Pateicoties J. Plūmes centie-
niem, arī mūsu izglītības iestā-
des audzēkņi tika uzaicināti uz 
šo turnīru. Sporta skolu pārstā-
vēja četras vienības – divas zēnu 
un divas meiteņu komandas.

Sacensībās piedalījās trīs 
vecuma grupu meiteņu un zēnu 
komandas no Igaunijas, Lietu-
vas un Latvijas sporta skolām 
un klubiem. Vecumnieku pār-
stāvji startēja visjaunākajā – 
D – grupā (2002. gadā dzimu-
šie un jaunāki). 

Par kausu sacentās 12 mei-
teņu un 15 zēnu komandas.

Pirmajā dienā bērni izspē-
lēja pamatturnīru, kas nedeva 
iespēju kļūdīties. Katra zaudē-

Pārbaudījums sportistiem un treneriem
tā spēle komandu aizvirzīja uz 
arvien zemāku vietu.

Nepaveicas ar 
apakšgrupu

Vecumnieku novada Domes 
sporta skolas meiteņu pirma-
jai komandai, kurā spēlēja Airi-
sa Cimermane, Rebeka Vietnie-
ce, Eva Ezerniece, Rūta Ansone 
un Laura Libere mazliet nepa-
veicās ar apakšgrupu. Zaudē-
jot divas spēles, nākamajā die-
nā bija iespēja cīnīties tikai 
par 7. – 9. vietu. Turnīra kop-
vērtējumā meitenes pārlieci-
noši izcīnīja septīto vietu. 

Otrajai meiteņu komandai 
sacensību pirmajā dienā nācās 
piedzīvot vienu zaudējumu, kas 
deva iespēja sacensties par 4. – 
6. vietu. Diemžēl finālsacensī-
bās, piekāpjoties sportistēm no 
Šauļiem un Jonavas, tika izcīnī-
ta sestā vieta. Sastāvā spēlēja 
Amanda Bartkeviča, Elvita Ci-
mermane, Egija Saule un Ag-
nese Kļaviņa.

Jaunāki par 
pretiniekiem

Zēnu komandām gāja maz-
liet grūtāk. Pirmajā dienā «Ve-
cumnieki 1» izcīnīja vienu uzva-
ru. Lai gan otrās komandas pui-
ši cīnījās par katru izspēli, viņiem 
tomēr neizdevās gūt pārsvaru. 

Artūrs Drevinskis, Ralfs Loč-
melis, Sendijs Trūba un Ralfs 
Vidovskis, kuri spēlēja koman-
dā «Vecumnieki 1» fināla die-
nā sacentās par 10. – 12. vietu. 
Izcīnot vienu uzvaru, puiši kop-
vērtējumā palika 11. vietā. Ko-
mandai «Vecumnieki 2» nevei-
cās arī finālā, jo pietrūka mazu-
miņa, lai pārspētu kādu no sān-
cenšiem. Rezultātā – 15. vieta. 
Jāatzīmē, ka visi šīs komandas 
dalībnieki bija jaunāki par sa-
viem konkurentiem. Nākamgad 
puišiem būs iespēja cīnīties šajā 
grupā ar sev līdzvērtīgiem pre-

tiniekiem. Komandā spēlēja 
Norberts Čudars, Edvards Mu-
raško, Rojs Zagorskis un Kārlis 
Ansons, kurš mācās tikai 3. kla-
sē (dzimšanas gads – 2005.).

«Kurzemes kauss» bija 
pirmais lielais pārbaudījums 
gan bērniem, gan treneriem. 
Oktobrī sāksies Latvijas kausa 
izcīņas sacensības volejbolā 
jauniešiem, un tajās ir pieteik-
tas piecas komandas dažādās 
vecuma grupās.

I. LUKJAŅINA, 
Vecumnieku novada Domes 

sporta skolas metodiķe

Turnīra kopvērtējumā komanda «Vecumnieki 1» izcīnīja 7. vie-
tu. Vienības sastāvs: Rebeka Vietniece (no kreisās), Laura Libe-
re, Rūta Ansone, trenere Ina Lukjaņina, Eva Ezerniece un Ai-
risa Cimermane.                                         Foto – R. ZARIŅŠ

Jaunais mācību gads Valles 
vidusskolas audzēknēm 
Airitai (dzimusi
2001. gadā) un Airisai 
(2002. gads) Cimermanēm 
un sporta skolotājai 
Gitai Briņķei sākās ar 
neaizmirstamu 
sportisku piedzīvojumu.

Izcīnot pirmo vietu bumbi-
ņas mešanā sacensībās «Val-
mieras spēles 2014», abas mā-
sas iekļuva Latvijas vieglatlē-
tikas izlases bērnu sastāvā un 
7. septembrī devās uz Varšavu 
(Polija). Meitenes startēja starp-
tautiskajās bērnu vieglatlēti-
kas sacensībās, kas norisinājās 
jau devīto reizi.

Sacīkstēs piedalījās labākie 
2001., 2002. un 2003. gadā 
dzimušie vieglatlēti no asto-
ņām valstīm – Latvijas, Poli-

Bumbiņu Polijā aizmet līdz bronzai

jas, Ungārijas, Lietuvas, Igau-
nijas, Slovākijas, Ukrainas un 
Krievijas. Bērni startēja sešās 
disciplīnās: 60 m, 300 m, 600 

m skrējienā (meitenes), 1000 
m skrējienā (zēni), tāllēkšanā, 
bumbiņas mešanā un augst-
lēkšanā.

Vecumnieku novada Domes 
sporta skolas audzēkne Airisa 
Cimermane, pārspēdama savu 
labāko rezultātu par četriem 
metriem un aizmetot bumbiņu 
49 metrus tālu, ieguva godal-
goto trešo vietu. Airitai šajā 
dienā bumbiņa «neklausīja» 
tik labi, kā parasti, tāpēc viņa 
ierindojās piektajā vietā, kas 
arī ir vērā ņemams sasnie-
gums.

Latvijas jauno vieglatlētu 
starts Polijā bija veiksmīgs. 
Kopumā izcīnītas 14 medaļas: 
četras zelta, sešas sudraba un 
četras bronzas. Pēc iegūto 
godalgu skaita Latvija ieņem 
trešo vietu (pirmo – Ungārija, 
otro – Polija).

I. LUKJAŅINA, 
Vecumnieku novada 
Domes sporta skolas 

metodiķe

Balvas saņem pirmo trīs vietu ieguvējas bumbiņas mešanā, arī 
Vecumnieku novada Domes sporta skolas audzēkne Airisa Ci-
mermane (pirmā no labās), kura izcīnīja bronzas medaļu.

Foto – G. BRIŅĶE



19. lpp. Nr. 16(113) 2014. gada septembris

Latvijas Sporta pedagoģijas 
akadēmijā (LSPA) no 5. līdz 
7. septembrim notika LSPA 
kausa izcīņa starptautiska-
jās studentu sacensībās 
«Studē un sporto Rīgā».

Tajās tika noskaidroti spēcī-
gākie studenti un labākās augst-
skolas piecos tuvcīņas un smag-
atlētikas sporta veidos: boksā, 
kikboksā (kick-light), spēka 
trīscīņā (spiešanā guļus), svar-
bumbu celšanā un virves vilk-
šanā.

Sacensību «Studē un sporto 
Rīgā» mērķis – veicināt sporta 
tuvcīņas un smagatlētikas spor-
ta veidu popularizēšanu un spor-
tiskā līmeņa izaugsmi Latvijas 
augstskolās un to sporta klu-
bos. Jāpiebilst, ka 6. septem-
brī sportiskā gaisotnē tika at-

Spēku demonstrē svarbumbu cēlāji
 � Spēcīgākie studenti Rīgā daudzina Vecumnieku vārdu

zīmēta arī Latvijā vienīgās 
specializētās sporta augstsko-
las – LSPA – 93. gadadiena.

Augstskolas rekords
Finālsacīkstes norisinājās 

6. septembrī, kad Latvijas un 
ārvalstu augstskolu komandas 
un labākie atlēti sacentās par 
LSPA kausu un čempiona titu-
lu gan komandu vērtējumā, 
gan individuāli. 

Vecumnieku novada vārdu 
daudzināja trīs svarbumbu cēlā-
ji: Andrejs un Edgars Getman-
čuki un Māris Rubulis. Andrejs 
pārstāvēja Latvijas Lauksaim-
niecības universitāti, Edgars – 
Latvijas Sporta pedagoģijas 
akadēmiju, bet Māris – Latvi-
jas Biznesa koledžu. 

Mērošanās spēkiem norisi-
nājās garā cikla grūšanas vin-

grinājumā. Sacensību laiks, kā 
ierasts, bija desmit minūtes. 
E. Getmančuks svara katego-
rijā līdz 95 kg pārliecinoši uz-
varēja ar absolūti labāko sa-
censību rezultātu un uzrādīja 
LSPA rekordu, ar divām 24 kg 
svarbumbām veicot 90 pacē-
lienu. A. Getmančuks ieguva 
otro vietu, ar divām 16 kg 
svarbumbām izpildot 74 pacē-
lienus. M. Rubulis izcīnīja 
pirmo vietu, ņemot rokās di-
vas 32 kg smagas svarbumbas 
un paceļot tās 40 reižu.

Palīdz kaldināt 
uzvaru

Komandu stafetē drama-
tiskā cīņā pirmo vietu ieguva 
M. Rubuļa pārstāvētā Biznesa 
koledža (96 reizes), par pieciem 
pacēlieniem mazāk (91) bija 

E. Getmančuka augstskolai – 
LSPA – un Rīgas Tehniskajai 
universitātei (RTU). Tā kā abu 
izglītības iestāžu komandas uz-
rādīja vienādu rezultātu, uzva-
rētājs tika noskaidrots, summē-
jot vienības dalībnieku svaru. 
Noteikumi paredz, ka priekš-
roka tiek dota komandai, kas 
ir vieglāka par saviem konku-
rentiem. Izrādījās, ka kopējā 
svara atšķirība ir 800 g, līdz ar 
to otro vietu ieguva RTU pār-
stāvji, bet trešo – LSPA. 

Komandu kopvērtējumā pār-
liecinoši uzvarēja LSPA, ot-  
ro vietu izcīnīja RTU, bet tre-    
šo – Biznesa koledža. 

Paldies Vecumnieku nova-
da Domei un Skaistkalnes pa-
gasta pārvaldei par sniegto at-
balstu sportistiem. 

E. GETMANČUKS

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas Ve-
cumnieku novadā reģistrēti 
no 1. līdz 26. septembrim.

Neievēro distanci
7. septembrī ap plkst. 

14.30 Vecumnieku pagastā uz 
autoceļa Bauska–Linde notika 
spēkratu sadursme. 1973. ga-
dā dzimis automašīnas «Volvo 
XC60» vadītājs neizvēlējās 
drošu distanci ar priekšā brau-
cošo traktoru «John Deer» un 
ietriecās tajā. Bojāti transpor-
ta līdzekļi.

10. septembrī policijai zi-
ņots par zādzību Stelpes pa-
gastā. Atlaužot durvis, iekļūts 
šķūnī un paņemtas četras mak-
šķeres un zvejas tīkls. Par no-
tikušo sākts kriminālprocess.

17. septembrī pēc plkst. 18 
Stelpes pagastā 1964. gadā 
dzimusi automašīnas «Hyun-
dai Sonata» vadītāja, nepārlie-
cinoties par satiksmes drošī-
bu, veica apgriešanās manev-
ru un uzbrauca elektrības sa-
dales skapim, to bojājot.

25. septembrī ap plkst. 20 
Skaistkalnē, Kurmaņa ielā, 

Atsavina pusotru gramu marihuānas
ceļu policijas darbinieki aiztu-
rēja 1972. gadā dzimušu vīrie-
ti, kurš, būdams alkohola rei-
bumā un bez vadītāja apliecī-
bas, pārvietojās ar automašīnu 
VAZ-2109. Viņa izelpā kon-
statēta 1,31 promile alkohola.

Pārdur riepas
25. septembrī ap plkst. 20.30 

Kurmenes pagastā automobilim 
«Opel Omega Caravan» pār-
durtas labās puses abas riepas.

25. septembrī ap plkst. 22 
Skaistkalnē, Kurmaņa ielā, 
automašīnas «Mercedes Benz 
Atego» vadītājs, stāvlaukumā 
novietojot spēkratu, nepārlie-
cinājās par tā izkustēšanās dro-
šību. Braucamais atpakaļgaitā 
uzripoja stāvošam automobi-
lim VAZ-2109, to bojājot.

Veic kratīšanu
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes Krimināl-
policijas biroja darbinieki par 
narkotiskās vielas – marihuā-
nas – izgatavošanu, glabāšanu 
un realizēšanu Vecumnieku 
novadā aizturējuši divus vīrie-
šus. Viens no viņiem jau agrāk 
ir tiesāts par noziedzīgiem no-
darījumiem saistībā ar narko-
tiskām vielām.

Kriminālprocesa ietvaros 

veikta sankcionēta kratīšana 
kādā privātmājā un atsavināts 
viens iepakojums ar sasmalci-
nātu zaļganbrūnas krāsas augu 
valsts izcelsmes vielu un trīs 
iepakojumi ar neizžāvētu au-
gu valsts izcelsmes vielu, kā 
arī vēl vairāki marihuānas stā-
di. Aizturēšanas laikā pie vī-
riešiem atrasti un izņemti arī 
1,5 grami marihuānas.

Sākts kriminālprocess par 
narkotisko un psihotropo vie-
lu neatļautu izgatavošanu, ie-
gādāšanos, glabāšanu, pārva-
dāšanu un pārsūtīšanu realizā-
cijas nolūkā un neatļautu rea-
lizēšanu. Likums par šādu rīcību 
paredz sodu ar brīvības atņem-
šanu uz laiku no diviem līdz 
astoņiem gadiem, konfiscējot 
mantu vai bez mantas konfis-
kācijas, un ar policijas kontro-
li uz laiku līdz trim gadiem.

Izmeklēšanas laikā tiks pār-
baudīta aizturēto personu sais-
tība ar citiem noziedzīgiem 
nodarījumiem.

Iekļūst jaunbūvē
26. septembrī ap plkst. 9.30 

Vecumnieku pagastā 1947. gadā 
dzimis vīrietis, būdams alkohola 
reibumā, nokrita no kāpnēm, kas 
bija piestiprinātas pie fermas 
jumta. Viņš guvis sasitumus.

26. septembrī pēc plkst. 13 
Skaistkalnes pagastā aizturēts 
1961. gadā dzimis velosipēda 
vadītājs, kurš pedāļus mina, 
būdams piedzēries. Braucēja 
izelpā konstatētas 1,26 promi-
les alkohola.

26. septembrī plkst. 18.30 
saņemta informācija no Stelpes 
pagasta, ka nelūgti viesi iekļu-
vuši jaunbūvē un piesavināju-
šies dažādas mantas. Sākts 
kriminālprocess.

26. septembrī pēc plkst. 20 
Valles pagastā uz ceļa Vecum-
nieki–Nereta–Subate aizturēts 
1994. gadā dzimis jauneklis. 
Viņš, būdams ieskurbis un  
bez vadītāja apliecības, brau-
ca ar velosipēdu. Vīrieša izel-
pā konstatētas 0,56 promiles 
alkohola.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolā atsākas 

gleznošanas nodarbības 
pieaugušajiem kopā ar 

Indru Zālīti.
Pirmā tikšanās

8. oktobrī plkst. 18.
Sīkāka informācija pa 

tālruni 29859785.



Nr. 16(113) 2014. gada septembris20. lpp.

18. oktobrī plkst. 22 
Bārbeles 

tautas namā – 
RUDENS BALLE.

Spēlēs grupa «Bruģis».
Ieejas maksa – 3 eiro.
Galdiņus var rezervēt, 

zvanot pa tālruni 
28377045.

Ar kādu vārdu izteicams
tas daudzo gadu nākums,
kas bijis dzirkstošs, straujš
kā saules mirkļu ziba?
Ir dzīvē visam labajam
viens vienīgs sākums
un piepildījums viens – 
tā darba mīlestība.
  /J. Osmanis/

Sirsnīgi sveicam Oskaru Reķi 60. dzimšanas dienā 
un Oļģertu Piebalgu 85 gadu jubilejā.

Bārbeles pagasta pārvalde

Lai jau aiziet maiji,
Ziedos noreibst pļavas!
Daudzām maija naktīm
Mūžs ir bijis īss.
Dārgākas par tām man
Salnu skartās kļavas,
Ilgais zvaigžņu mirdzums
Rudens debesīs.
  /O. Rikmanis/

Vislabākie novēlējumi Edgaram Kārkliņam 55 gadu jubilejā, 
Stanislavam Unguram 65. dzimšanas dienā 

un Nadzei Tarvidai 93. mūža gadskārtā!
Kurmenes pagasta pārvalde

Ņem spārnus, rūpēm pāri laidies
Kā taurenis zem saules spožs.
Ja nevari ar naudu šķiesties,
Ar prieku dalīties tu vari drošs.
  /V. Mora/
         Sirsnīgi sveicam Inesi Bagdoni 
un Rozāliju Monastirsku 50 gadu jubilejā, 
  Artūru Eigminu 60. dzimšanas dienā, 
 Astrīdu Rinkevicu 80. dzīves gadskārtā.

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Dzīve katram teic: izvēlies,
izvēlies, visu tu drīksti!
Vai gribi to spīvo gudrību,
kas ilgi rudeņu pīlādžos turas,
Vai gribi to lapas vieglumu,
kas sirdi nes pāri jūrām,
Un klāt vēl apiņa drošumu,
kad kuģis dzīs viļņos vagu?...
Bet tu sev paņēmi vārpu smagumu
Un deviņvīru un vērmeļu spēku...

  /L. Brīdaka/
Visjaukākos novēlējumus sūtām Simonai Stamgutei 
55 gadu jubilejā, Pjotram Rogoļevam 60. dzimšanas 

dienā un Marijai Ņikiforovai 65. dzīves rudenī.
Stelpes pagasta pārvalde

Vienmēr tu esi
kādai straumei vidū,
vienmēr tev kāda
zvaigzne jāiegūst.
Vienmēr ap tevi
domu bites lido,
no tava smaida
sirdī ledi kūst.
 /K. Apškrūma/

Daudz laimes vēlam Marijai Domšarovai, 
Vladimiram Sorokinam un Jānim Zālmanim 
55. dzimšanas dienā, Jozam Ašmanavičam 

65 gadu jubilejā un Annai Sokolovskai 70. šūpļa svētkos.
Valles pagasta pārvalde

Ar prieku kabatā pa dzīvi staigā,
tad nemanīto ieraudzīsi drīz,
tad sapratīsi,gājuputnu klaigas
kāpēc liek sirdij celties debesīs.
  /K. Apškrūma/

   Sirsnīgi sveicam Juri Gāžu 70. dzimšanas dienā,
      Mārtiņu Jēkabsonu, Agri Veidi, Ilgu Krastiņu 
          un Apoloniju Belrus 75 gadu jubilejā, 
         Paulīnu Vīksnu 80. mūža gadskārtā un 
               Jāni Liģeri 90. dzīves rudenī.

Novada Sociālais dienests

Tajā ceļā, kur sapņi smaržo,
Tajā ceļā, kur sniegpārslas dej,
Lai jūsu iemītās pēdās
Laimes māte sudrabu lej!
 /V. Kokle-Līviņa/

    Siltus sveicienus 
      Zelmai Priedei 
         102. dzimšanas dienā sūta
       Valles pagasta pārvalde.

18. oktobrī 
no plkst. 22 līdz 3

Vecumnieku tautas namā
«TRANZĪTS».
Pirms un pēc grupas 

«Tranzīts» spēlēs 
DJ Rinalds un DJ Ģirts.

Galdiņu rezervācija, zvanot 
pa tālruni 28379664.

Pirmās 100 biļetes 
maksās 3,50 eiro, 

nākamās – 4,50 eiro. 

Pa Mēmeli rudenī
11. oktobrī Kurmenē:

  plkst. 11 – ar dziesmu laivās no «Saliņām»;
  plkst. 14 – rudens andele «Lutaušos»: pirkšana, pārdoša-

na, mainīšana, degustācija – viss, kas no dārza, meža, bur-
ciņās, spainīšos un pudelēs.

Par jautrību gādās Sandra Meiere, Bārbeles folkloras ko-
pa un amatierteātris «Kurmene».

Dalības maksa laivotājiem – 6 eiro no personas. Būs 
ugunskurs, desiņas un vakara pārsteigums.

Laivotāji un tirgotāji tiek aicināti pieteikties 
līdz 9. oktobrim, zvanot pa tālruni 28354626

 (Andžela Briča).
Atbalstītājs – Vecumnieku novada Dome.

zvanot pa tālruni 
28377045.

w
w


